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с. 12

Фото Timothy Fadek | Redux for CNN.

Український воїн біля зруйнованого мосту в Ірпені переносить немовля під час евакуації мирного 
населення, яке обстріляли російські загарбники.

«Малий (-а), запросиш 
на весілля в мирний час, 

а поки що я в бій піду, 
аби спасти для тебе Україну»

Смерть 
кривавому 

нелюду Путіну!

Військовий досвід Олексій Кушнєр набував 
ще в 2014 році, пішовши добровольцем в АТО.
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 n Тема №1

«Окупанти отримають від українців 
тільки одне — відсіч. Люту відсіч!»

Важливі цитати зі звернень до народу Президента України Володимира Зеленського у дні війни з Росією
28 ЛЮТОГО 2022 РОКУ — 
11:00

На п’ятий день війни:
«П’ята доба повномасштаб-

ної війни Росії проти народу 
України. Стоїмо міцно. Ми пере-
жили за цей час стільки, скільки 
іншим народам може не випасти 
й за десятки років. Нам довго го-
ворили, що українці в чомусь не 
такі. В чомусь неправильні. Що 
мають десятиліттями виконува-
ти так звані домашні завдання. 
Через це ми часто не помічали, 
на що ми з вами реально здат-
ні. А от зараз проявили себе на 
повну. І це надихає. Кожного. 
Кожну».

28 ЛЮТОГО 2022 РОКУ — 
12:19

Щодо невідкладного при-
єднання до ЄС за новою спе-
ціальною процедурою:

«Європейці усвідомлюють, 
що наші солдати борються за 
нашу державу, а отже, і за всю 
Європу. За мир для всіх євро-
пейських країн, за життя дітей, 
за рівноправність, за демокра-
тію. І це дає нам повне право 
зробити таке… Я впевнений, що 
це справедливо. Я впевнений, 
що ми на це заслуговуємо. Я 
впевнений, що все це можливо».

28 ЛЮТОГО 2022 РОКУ — 
23:48

Після обстрілу рашистами 
житлових районів Харкова:

«Це однозначно воєнний 
злочин. Мирне місто. Мирні жит-
лові райони. Жодного військо-
вого об’єкта. Десятки записів 
очевидців доводять, що це — не 
окремий помилковий залп, а 
свідоме знищення людей. Ро-
сіяни знали, куди стріляють. За 
цей злочин точно буде трибунал. 
Міжнародний.

Зло, озброєне ракетами, 
бомбами й артилерією, треба 
зупинити негайно. Знищити 
економічно. Показати, що людя-
ність уміє себе захищати. Я вва-
жаю, що треба розглядати пов-
не закриття неба для російських 
ракет, літаків, гвинтокрилів. За 
п’ять днів вторгнення по Україні 
завдали вже 56 ракетних ударів. 
Було випущено 113 крилатих ра-
кет. Ось така вона — «братська 
дружба».

Держава, яка вчиняє воєнні 
злочини проти цивільних людей, 
не може бути членом Радбезу 
ООН. Такій державі треба закри-
ти вхід до всіх портів, до каналів, 
аеропортів світу. Така держава 
не має отримувати сотні мільяр-
дів за експорт енергоресурсів. 
Купувати російські товари зараз 
— це платити гроші за вбивство 
людей».

1 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
16:14

Про загибель дітей від рук 
кремлівських терористів:

«І знову президент Путін 
скаже, що це якась «операція, 
ми б’ємо по військовій інфра-
структурі». Де наші діти? На яких 
військових заводах вони пра-
цюють? На яких ракетах? Може, 
вони в танках їздять? 16 дітей ти 
вбив».

1 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
16:14

З виступу на надзвичайній 
пленарній сесії Європейсько-
го парламенту на тему «Росій-
ська агресія проти України»:

«Ми боремося, щоб бути рів-

ноправними членами Європи. І я 
вважаю, що сьогодні ми всі по-
казуємо, що ми такі й є. З нами 
ЄС точно буде міцнішим. Без вас 
Україна буде самотньою. Ми до-
вели свою силу. Доведіть, що ви 
разом з нами. Доведіть, що ви 
нас не відпускаєте. Доведіть, що 
ви дійсно європейці. І тоді життя 
переможе смерть, а світ — тем-
ряву».

2 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
09:32

Із звернення до україн-
ського народу на сьомий день 
війни:

«За цей час ми по–справж-
ньому стали єдиним цілим. Ми 
багато пробачили одне одному. 
Ми полюбили одне одного. Ми 
допомагаємо одне одному. Ми 
боїмося одне за одного. Вчора 
зранку на площі Свободи ми всі 
були харків’янами. Потім ворог 
зніс нас усіх ударами по житло-
вих будинках у Бородянці. Вчора 
ввечері нас усіх бомбили в Києві. 
І ми всі знову загинули в Баби-
ному Яру — від ракетного удару. 
Хоча весь світ обіцяє, обіцяє по-
стійно — ніколи знову…

Минулого вечора й цієї ночі 
вони продовжували бити по 
наших містах. Бомби. Ракети. 
Артилерія. По мирних людях. 
Знову. По житлових кварталах. 
Знову. Маріуполь, Харків, Київ, 
Житомир та інші міста й селища 
України. Це не може пояснюва-
тися жодною людською причи-
ною. Жодною Божою причиною. 
Що ж тоді далі, якщо вже — Ба-
бин Яр? Які ще військові об’єкти 
загрожують Російській Федера-
ції? Які ще «бази НАТО»? Софій-
ський собор? Лавра? Андріїв-
ська церква? Що б вони там не 
мріяли — чорт з ними! Бо з нами 
— Бог!

За цей час ми об’єднали Єв-
ропу, ми об’єднали країни Євро-
пейського Союзу вже на новому 
рівні. Вищому, ніж формальний. 
Вищому, ніж міждержавний. На 
рівні звичайних людей. Мільйо-
нів і мільйонів європейців. Від Ат-
лантики до передмістя Харкова, 
де тривають жорстокі бої. Коли 
Європарламент стоячи вчора 
аплодував нам, нашій боротьбі, 
це було оцінкою наших зусиль. 
Нашого об’єднання. За шість 

днів війни — як тридцять років. 
Тому Євросоюз і відповідає нам 
«так» (1 березня Європейський 
парламент переважною більші-
стю голосів затвердив резолю-
цію, яка рекомендує державам 
— членам ЄС працювати над на-
данням Україні статусу кандида-
та на вступ. — Ред.).

3 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
01:14

Щодо тотальної відсічі во-
рогу:

«Українці! Кожен окупант 
повинен знати: вони тут нічого 
не отримають. Нікого не підко-
рять. Навіть якщо вони можуть 
нагнати більше техніки й біль-
ше людей, це нічого для них не 
змінює. Куди б вони не зайшли 
— всюди знищать. У них не буде 
тут спокою. У них не буде тут їжі. 

У них не буде тут жодної тихої 
хвилини. Окупанти отримають 
від українців тільки одне — від-
січ. Люту відсіч! Таку відсіч, що 
вони назавжди запам’ятають, 
що ми свого не віддаємо. Що 
вони запам’ятають, що таке 
вітчизняна війна. Так, для нас, 
українців, це вітчизняна війна. 
Ми пам’ятаємо, як починаються 
вітчизняні війни. І знаємо, чим 
вони закінчуються. Для загарб-
ників».

3 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
11:20

Із звернення до українців:
«Ми пережили у своїй історії 

й на своїй рідній землі дві світові 
війни, три голодомори, Голокост, 
Бабин Яр, Великий терор, вибух 
у Чорнобилі, окупацію Криму та 
війну на Сході нашої держави. У 
нас немає величезної території 
— від океану до океану, немає 
ядерної зброї, ми не заповню-
ємо світовий ринок нафтою та 
газом. Але в нас є наші люди й 
наша земля. І для нас — це зо-
лото. Саме за це ми боремось. 
Нам немає що втрачати, крім 

власної свободи та власної гід-
ності. Для нас це є найбільший 
скарб. Нас стільки разів хотіли 
знищити. Але не змогли. Хотіли 
стерти з лиця землі. Але не вда-
лося. Били в спину. А ми стоїмо 
на ногах. Хотіли, щоб ми мовча-
ли. Але нас почув увесь світ. Ми 
пройшли стільки всього! І якщо 
хтось думає, що, подолавши все 
це, українці — всі ми — злякає-
мося, зламаємось або здамося, 
він просто не знає нічого про 
нас, про Україну. І йому нічого 
робити тут, серед нас. Він чужий. 
Иди домой».

3 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
22:55

Щодо співпраці і допомоги 
від союзників:

«Якщо Україна не зупинить 
усе це (російську навалу. — 
Ред.) і якщо весь світ не об’єд-
нається навколо рішучості Укра-
їни, то далі буде Латвія, Литва, 
Естонія, Молдова, Грузія, Поль-
ща, і так вони будуть йти до Бер-
лінської стіни…

Зараз найважливішим кро-
ком стало б закриття неба над 
Україною. Через постійні бом-
бардування немілітаризованої 
інфраструктури гинуть цивільні 
люди. Сьогодні вночі було бом-
бардування Києва, інших міст. 
Ви бачили, що відбувалося в 
Харкові в останні дні, обстріля-
ний Маріуполь. Причому з тери-
торії Білорусі і з території Росії 
вилітають ракети, «Іскандери», 
літаки–бомбардувальники… 
Якщо країни НАТО не можуть 
закрити небо над Україною, то 
вони мають хоча б надавати їй 
військові літаки. Ми знайшли у 
них всі ці літаки, їх багато. Нові 
літаки. Вони дуже дорогі, вони 
дорожчі за людське життя? До-
бре, ми знайшли літаки ще часів 
Радянського Союзу. Можна нам 
їх отримати, щоб ми відповіда-
ли? На своїй землі, не на тери-
торії Росії, не на території Біло-

русі, а виключно на українській 
землі».

4 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
11:21

З приводу атаки росій-
ських військ Запорізької 
атомної станції:

«Ми пережили ніч, яка могла 
зупинити історію. Історію Укра-
їни. Історію Європи. Російські 
війська атакували Запорізьку 
атомну станцію. Найбільшу у 
Європі. Вона одна могла бути 
як шість Чорнобилів. Російські 
танкісти знали, що вони обстрі-
люють. Прямою наводкою — по 
станції. Це терор небаченого 
рівня.

В Україні 15 атомних блоків. 
А у російських військових — 
повністю відбита пам’ять про 
Чорнобиль. Про цю світову тра-
гедію…

Ми боремося проти потуж-
ного ворога, який переважає 
нас чисельністю. Який перева-
жає нас кількістю техніки. Але 
який на тисячі світлових років 
далекий від нас, від нормальних 
людей, які мають гідність».

4 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
21:24

Звернувся до мешканців 
європейських міст:

«Не мовчіть. Виходьте на 
вулиці. Підтримуйте Україну. 
Підтримуйте нашу свободу. Бо 
це — перемога не тільки над 
російськими військовими, це 
перемога світла над темрявою. 
Це перемога добра над злом. 
Перемога свободи над тим, що 
відбувається сьогодні в нас, на 
території України. Не мовчіть, 
підтримуйте Україну. Бо якщо 
Україна не витримає — не ви-
тримає вся Європа. Якщо Укра-
їна впаде — впаде вся Європа. 
І якщо ми переможемо — а я 
впевнений у нашому народові, я 
впевнений у вас, — це буде ве-
лика перемога демократії, цін-
ностей, перемога свободи».

4 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
23:06

Щодо саміту НАТО:
«Сьогодні відбувся саміт 

НАТО. Слабкий саміт. Розгубле-
ний саміт.

Саміт, на якому видно, що не 
всі вважають боротьбу за сво-
боду для Європи метою номер 
один…

Знаючи, що нові удари та 
жертви неминучі, НАТО свідомо 
ухвалило рішення не закривати 
небо над Україною.

…Про що ви думали на тому 
саміті?

Усі люди, які загинуть від цьо-
го дня, загинуть також через вас.

Через вашу слабкість. Через 
вашу роз’єднаність.

Усе, на що спромігся Альянс 
на сьогодні, — це провести че-
рез систему своїх закупівель 50 
тонн дизпального для України. 
Мабуть, для того, щоб ми могли 
спалити Будапештський мемо-
рандум. Щоб краще горіло.

Але він для нас уже згорів. У 
вогні російських військ.

Хіба такого НАТО ми хотіли? 
Хіба такий Альянс ви будували?

Сьогодні керівництво Альянсу 
дало зелене світло для подаль-
шого бомбардування україн-
ських міст та сіл, відмовившись 
зробити безпольотну зону.

Ви могли закрити наше небо. 
Але…».

5 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
21:40

Закликав усіх українців 
встати до боротьби зі злом, 
яке прийшло з Московії:

«Українці! В усіх наших мі-
стах, містах України, куди за-
йшов ворог, відчуйте це. Пере-
ходьте у наступ! Потрібно йти 
на вулицю! Виходьте! Потрібно 
боротись! Кожного разу, коли 
є можливість. Як у Херсоні. Як 
у Бердянську. Як у Мелітополі. 
Як у Конотопі. Треба виходити і 
гнати це зло з наших міст. З на-
шої землі. Щоб не зробили нові 
«ДНР» і «ЛНР», у яких нормальне 
життя просто неможливе. Тільки 
рабство. Тільки на колінах».

6 БЕРЕЗНЯ 2022 РОКУ — 
16:02

У зв’язку з ракетним об-
стрілом Вінниці:

«Мені доповіли про ракет-
ний удар по Вінниці — вісім ра-
кет. Проти нашого міста, проти 
нашої мирної, доброї Вінниці, 
яка ніколи не загрожувала Росії. 
Жодним чином. Ракетний удар 
— жорсткий і цинічний. Повністю 
зруйнований аеропорт… Ми пов-
торюємо кожного дня: закрийте 
небо над Україною, закрийте для 
всіх російських ракет, для росій-
ської бойової авіації, для всіх цих 
терористів. Зробіть гуманітарну 
повітряну зону без ракет, без 
авіабомб. Ми — люди, і це ваш 
гуманітарний обов’язок — захи-
щати нас, захищати людей. І ви 
(цивілізовані держави. — Ред.) 
це можете». n

«Для нас, українців, це вітчизняна війна».

Фото із сайту president.gov.ua.

« Ми боремося проти потужного ворога, який 
переважає нас чисельністю. Який переважає нас 
кількістю техніки. Але який на тисячі світлових років 
далекий від нас, від нормальних людей, які мають 
гідність. »
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 n Гаряча тема 

Прогноз 
на другий етап 
війни від Гліба 
Бабіча
«Попереду складний період. 
Складний, але переборний. 

Що б не сталося»

«Н
е розслабляйтеся. Так, ми 
зупинили ворога. Так, ми 
працюємо у режимі м’ясо-

рубки, переламуючи сили російсько-
го війська. Так, на землі, у небі і навіть 
на воді відбувається те, чого самов-
певнений карлик і ті, хто підтримує 
його хворобливу самовпевненість, —  
не очікували. Так, бліцкригу не стало-
ся і не станеться.

Так, Україна вже перемогла. 
Поки що морально, і навіть історично.

Але краще не переконуйте себе, що 
у ворога залишилося ресурсу на два 
дні, а після цього буде легкий перелом 
і перемога.

Вони будуть. Але вони не будуть 
легкими. Сил та ресурсів у ворога на-
разі вистачає, і логістику вони нала-
годжують. Ми руйнуємо цю логістику, 
але вони подвоюють зусилля.

І противник деморалізований. Але 
там є й ті, для кого війна —  звична си-
туація. Та й шок для новачків поступо-
во минає. І ситуація стає прийнятною. 
Отже, після перегрупування вони бу-
дуть цілком здатні перейти до другого 
раунду, врахувавши програш у першо-
му. І вони не дотримуватимуться жод-
них обмежень «правильної війни».

Все залежатиме від того, як нам 
вдасться і надалі діяти за принципом 
«максимальної шкоди». І від тієї допо-
моги, яку нам надасть світ. І від того, 
як ми її використовуємо. І від продов-
ження насичення ЗСУ та сил оборони 
особовим складом. І від продовження 
максимальної і масової допомоги обо-
роні. І ще багатьох чинників.

У нас є все для утримання другої 
хвилі. Головне —  ми маємо. У нас є ми.

Просто треба продовжувати крок 
за кроком. І розраховувати на те, що 
попереду складний період. Складний, 
але переборний. Що б не сталося.

Не бійтеся. Але й не розраховуйте 
на те, що вже пронесло. Все доведеть-
ся робити самим. Як завжди». n

Жалості просиш? Сумуєш? 
Кажеш: «Мамо, хочу назад»?

Гліб БАБИЧ, 
голова правління ГО 

«Res_Publica. Брати по зброї»

Дні один одного змінюють, наче з набоями 
короби,

І цитаделі-міста запалюють пекло мостів і трас.
А навкруги крізь щілини лізуть тавровані в лоб раби,
Щоби звільнити від волі доволі упертих нас.

Мріяли —  квіти, привіти, діти несуть хліб-сіль,
А батальйони, кинувши зброю, чекають на милість ниць.
А вийшло, що кожна молекула простору 

має конкретну ціль,
І кожен черпає сили з тисяч бездонних криниць.

Що там у наступі? Кома? Втома, пауза або смерть?
Як тобі у розкислому полі чекати, коли полягти?
А ми повертаємо жорна, що з хрускотом змелють 

тебе на дерть,
Крутимо м’ясорубку, в яку тебе сунуть чорти.

Жалості просиш? Сумуєш? Кажеш: «Мамо, хочу назад»?
Що ж ти цю жалість гуслями танків різав, немов ножем?
Жалість загинула разом із дітьми, у домі, що знищив 

«Град».
Ти тепер, курво, пекла не бійся. Бо у пеклі ти вже.

Виходу в тебе немає, бо тебе вже кинули на самоті,
Хоч віддають ще команди і кажуть: «Служи, тваринко, 

служи!».
Все закінчиться ганьбою повернення на брудному щиті.
Або у тихому рві при дорозі. Біжи, якщо встигнеш. Біжи…

«Так, Україна вже перемогла. Поки що морально, 
і навіть історично. Але краще не переконуйте 
себе, що у ворога залишилося ресурсу на 
два дні, а після цього буде легкий перелом 
і перемога. Вони будуть. Але вони не будуть 
легкими. »

«Ти тепер, курво, пекла не бійся. Бо у пеклі ти вже...».

Фотоколаж із сайту pravda.com.ua.

 n Браво!

Ді Капріо пожертвував рекордні 
10 млн доларів для української армії

Його мати народилася в бомбосховищі під час авіанальоту
Лія ЛІС

Г
оллівудські зірки 
Леонардо Ді Ка-
пріо, Міла Куніс, 

Ештон Кутчер пере-
казують великі суми 
Україні, яка веде війну 
з російським агресо-
ром. На потреби україн-
ської армії пожертвував 
$10 млн легендарний 
оскароносний актор 
Леонардо Ді Капріо 
(«Одного разу в Гол-
лівуді», «Не дивіться 
вгору»). Актор не раз 
заявляв, що має укра-
їнське коріння. Його 
бабуся Олена Смирно-
ва (1915–2008) колись 
жила в Одесі. Вона 
емігрувала до Німеч-
чини з батьками після 
Жовтневої революції, 
де потім вийшла заміж 

за німця Вільгельма 
Інденбіркена. Другу 
світову дід та бабуся 
Леонардо пережили 
в Німеччині. Смирно-
ва вже як Гелен Інден-
біркен народила дочку 
Імерлін, маму майбут-
ньої зірки, у 1943 році 
в бомбосховищі під час 
авіанальоту. Тож Лео 
знає про жахіття війни 
безпосередньо від ба-
бусі та мами. Подружжя 
Інденбіркен емігрувало 
до США в 1955 році.

З а з н а ч и м о ,  щ о 
$3 млн пожертвували 
Україні Міла Куніс і її чо-
ловік —  актор Ештон 
Кутчер. Підтримку нашій 
країні публічно висло-
вили Бенедикт Камбер-
бетч, Анджеліна Джолі, 
Майкл Дуглас та інші 

світові зірки. n

 n Читайте, лохи росіяни!

Коханка та четверо нащадків 
Путіна перебралися у Швейцарію?

За однією 
із версій 
журналістів, 
69-річний 
російський 
диктатор і вбивця 
Володимир Путін 
заховався з усім 
своїм сімейством 
у бункері десь 
у Сибіру. Проте 
з’явилася іще 
одна версія 
щодо місця 
перебування 
«тіньової 
першої леді» 
Аліни Кабаєвої 
(на фото) та їхніх 
дітей

Лія ЛІС

К
оханка та чет-
веро нащадків 
очільника Крем-

ля можуть перебува-
ти у Швейцарії. «Поки 
Путін здійснює напад 

на Україну, атакуючи 
безневинних громадян 
та спричиняючи кри-
зу з біженцями, його 
родина відсиджується 
в дуже усамітненому 
та дуже безпечному 
шале десь у Швей-
царії —  принаймні 
зараз», —  зазначив 

інформатор видання 
Page Six.

«У Аліни двоє ма-
л е н ь к и х  х л о п ч а к і в 
та дівчата-двійнята від 
Путіна, які народилися 
в Швейцарії. У всіх дітей 
швейцарські паспорти, 
і, гадаю, в неї теж», —  
розказав він. n

Якщо так погано на Заході, то чому в усіх дітей Аліни 
Кабаєвої – швейцарські паспорти?

Фото із сайту youtube.com.

Леонардо знає про жахіття війни 
безпосередньо від бабусі та мами.
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Віталій ПОРТНИКОВ, 
публіцист, письменник, журналіст, 

політичний коментатор, 
колонка на сайті «Радіо Свобода»

Усього за 24 години 
Путін відродив 

репресивні практики 
Радянського Союзу

Він знищує Україну та ізолює від світу Росію

П
ісля того, як Володимир Путін ухвалив рішення 
про окупацію та анексію Криму, спостерігачі 
не раз зазначали, що «посткримська» Росія 

відрізняється від Росії до початку нападу на Украї-
ну значно більшою інформаційною ізольованістю та 
нетерпимістю до інакодумства. Та РФ, яка на наших 
очах виникає після нинішнього широкомасштабного 
нападу на Україну, тепер докорінно відрізняється від 
країни, яка існувала до цього нападу.

Ця країна є тотальною інформаційною пустелею. 
Буквально за кілька навіть не днів, а годин сталося 
те, чого й уявити собі не можна було до початку вій-
ни. У Росії заблокували сайти «Радіо Свобода», ВВС, 
Deutsche Welle. Були закриті ЗМІ, які дозволяли собі 
говорити хоч якусь правду про війну з Україною – ра-
діостанцію «Эхо Москвы» та телеканал «Дождь». Де-
кілька інших опозиційних медіа також заявили про 
припинення своєї роботи. І почалося блокування 
соціальних мереж, які не контролюються з Кремля, 
– насамперед мереж Facebook і Twitter.

Ті, хто намагається вижити у цих непростих умо-
вах, просто прибирає зі своїх сайтів матеріали про 
війну. Так вчинила «Новая газета», яка провела опиту-
вання передплатників і вирішила дізнатися, чи варто 
її редакційному колективу підпорядковуватися ви-
могам влади та прибирати зі своїх сторінок правду 
про війну з Україною, чи необхідно припинити робо-
ту. Передплатники проголосували за те, щоб «Новая 
газета» працювала. І тепер редакції доводиться з 
особливою ретельністю перевіряти кожен матеріал 
– хоча зрозуміло, що якщо влада вирішить її позбу-
тися, то знайде привід.

Ну і, нарешті, влада «поклопоталася» про звичай-
них людей. Тепер у Росії за правду про війну можна 
опинитися у в’язниці на 15 років – і рішення про таке 
драконівське покарання було ухвалене буквально 
блискавично!

Ще вранці у п’ятницю закон про зміни до Кримі-
нального кодексу розглядали депутати Державної 
думи, а увечері його вже підписав президент Воло-
димир Путін!

Що ж, у такій державі я вже жив. Вона називалася 
Радянським Союзом. Там також «глушили» закордон-
ні радіостанції. Там теж можна було опинитися у в’яз-
ниці на 15 років за інакодумство. І там теж агресивні 
війни проти інших народів замовчувалися чи оголо-
шувалися визвольними операціями. Тож для мене в 
тому, що відбувається, нічого нового немає. 

Новизна лише в тому, що Володимиру Путіну вда-
лося відродити репресивні практики Радянського Со-
юзу буквально за 24 години. І це дає змогу зробити 
висновок, що війна Росії проти України – це війна 
не тільки проти українського народу. Це ще й війна 
проти Росії. Це очевидна спроба Кремля добитися 
від мешканців цієї країни максимальної слухняно-
сті. Українців залякують «Градами» та стріляють по 
Київському телевізійному центру. Росіян залякують 
15 роками ув’язнення за правду і виганяють з країни 
останні незалежні від режиму медіа. Путіну потрібно, 
щоб громадяни РФ не розуміли, що відбувається на-
справді, боялися влади і були готові стати учасника-
ми найжорстокіших війн та злочинів.

Ось чому він знищує Україну та ізолює Ро-
сію. n

П о г л я д  n Почуйте нас нарешті! 

Порошенко в ефірі CNN: «Купувати 
російські нафту і газ аморально, 

кожен долар Путін використає 
для вбивства українців»

Лідер «Європейської Солідарності» в ефірі американського телеканалу 
закликав західні держави запровадити ембарго на російські вуглеводні

Лія ЛІС

«Щ
одня, поки Путін збері-
гає можливості для на-
паду, він має знати, що 

санкційний тиск посилюватиметь-
ся. Наприклад, навіщо фінансувати 
Путіна, купляючи, навіть із зниж-
кою, російську нафту Urals? Це що-
найменше аморально. Потрібно 
запровадити ембарго на імпорт 
нафти з Росії, —  наголошує Поро-
шенко. —  І навіщо європейці дають 
Путіну гроші, купляючи природний 
газ? Кожний долар для Путіна буде 
використаний для вбивства україн-
ців. Ми не маємо цього дозволити. 
Ми маємо бути єдиними. Ми цінуємо 
лідерство США, лідерство президен-
та Байдена, Адміністрації, Конгресу. 
Ми не маємо зупинятись. Це момент 
істини», —  переконаний п’ятий Пре-
зидент.

Петро Порошенко також закли-
кав надати Україні якомога більше 
озброєння для захисту і закрити по-

вітряний простір. «Коли ви допома-
гаєте Україні, постачаєте оборонну 
зброю, гранатомети, це допомагає 
нашій армії зберігати обороноздат-
ність на належному рівні. Ми потре-
буємо бойових літаків. Ми просимо 
здійснити обмін: дати американські 
літаки Польщі, Німеччині, Словаччи-
ні, а нам віддати старі радянські літа-
ки. Нам потрібно закрити повітряний 

простір над нашими головами, над 
атомними станціями, над громадя-
нами, над Україною. У США близько 

70 відсотків громадян підтримують 
цей крок. У Європі близько 70 відсо-
тків громадян підтримують це. Да-
вайте зробимо цей рішучий крок, —  
закликає Порошенко. —  Це —  не вій-
на лише проти України, і це всі мають 
зрозуміти. Це війна проти колектив-
ного Заходу, війна проти США, вій-
на проти НАТО, війна проти Європи, 
війна проти всього світу». n

 n Світ має знати правду

«Європейська Солідарність» збирає 
докази злочинів російських терористів
Це потрібно для того, щоб переконати західних політиків закрити небо 

над Україною для літаків та ракет окупантів
Ольга СОКОЛОВА

В
сі докази про воєнні злочини, зібрані спеціальною 
групою, будуть надані і в Офіс Генерального проку-
рора і нашим дипломатам. Про це сказав адвокат 

Ілля Новіков. Він додав, що Офіс Генпрокурора оголо-
сив, що також розпочинає такий збір даних. «Звичайно, 
у нас немає ніякої конкуренції і ми обов’язково надамо 
нашим колегам з прокуратури все, що опрацюємо», —  
запевнив Ілля Новіков. За його словами, вже надходять 
численні звернення громадян, які зафіксували чи були 
свідками таких злочинів.

«З інформації і зі звернень людей, також із загаль-
нодоступних джерел на Житомирщині, у Коростені 
й Овручі, були два випадки, коли росіяни атакували 
ракетами приватний сектор. В одному випадку було 
знищено понад 30 приватних будинків, в іншому —  по-
над 10, —  розповів він. —  Це важливо, тому що йдеть-
ся про випадки, коли це —  не спровоковано, бо там 
не було на землі ніяких бойових дій чи військових 
об’єктів —  нічого спільного з легітимною воєнною ме-
тою. Це має трактуватися виключно як акт знищення, 

вбивства мирних громадян та тероризування мирного 
населення», —  підкреслив адвокат.

«І ми очікуємо від вас звернень у разі, якщо ви без-
посередньо були очевидцями того, що відбувалося. 
Якщо ви щось бачили, що не потрапило до інтернету, 

дуже просимо писати на цю адресу: WarCrimesUA2022@
gmail.com. І ми продовжимо нашу роботу», —  закликав 
він.

Народна депутатка з фракції «Європейська Солідар-
ність» Вікторія Сюмар зазначила, що це важлива робо-
та, і закликала знімати та документувати всі злочини, які 
чинять російські військові. «Це потрібно знати і Україні, 
і світу», —  додала вона. n

« Росіяни атакували ракетами приватний 
сектор. В одному випадку було знищено 
понад 30 приватних будинків, в іншому – 
понад 10. »

«Це – не війна лише проти України. Це війна проти колективного Заходу, війна проти США, війна проти НАТО, війна проти 
Європи, війна проти всього світу».

Фото із сайту eurosolidarity.org.

«  Ми просимо здійснити обмін: дати американські літаки 
Польщі, Німеччині, Словаччині, а нам віддати старі 
радянські літаки. Нам потрібно закрити повітряний 
простір над нашими головами, над атомними станціями, 
над громадянами, над Україною. »

»
«
n Пряма мова

Максим Гордєєв, екстрасенс, переможець 
литовської та учасник української «Битви 
екстрасенсів», про майбутнє кровопивці Путіна 
в ефірі «Апосторф TV»:

Спокійно. Не опускати руки. Все буде 

добре. Війна скоро закінчиться. Навіть до 

кінця цього місяця. У нас буде 

дуже сильний союзник... Та-

кож знакові дати 8–10 берез-

ня. А Путіна чекає смерть від 

кадировців, які відчують його 

слабкість... Але це вже буде 

після війни. Можливо, під 

кінець цього року...
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 n Герої нашого часу

Волинський воїн-історик 
про сучасну Україну: «Кожен 

метр нашої землі має даватися 
ворогу його кров’ю»

Сергія Годлевського 
волиняни знають 
як неймовірно 
патріотичного чоловіка. 
Родом він із Горохівщини. 
За фахом історик, 
краєзнавець. У мирний час 
опікувався відновленням 
могил українців, загиблих 
на території Польщі під 
час Волинської трагедії. 
Після окупації Росією 
Східної України пішов 
добровольцем в зону ООС, 
а нині він знову в лавах 
Збройних сил. У соцмережі 
чоловік ділиться своїми 
роздумами про нашу 
дійсність, називаючи їх 
«З окопного зошита», 
і при цьому впевнено 
стверджує: «Ми вже 
перемогли в цій війні»

«Д
орога Українська роди-
но! Брати і сестри. На-
став час виходу нашого 

із «каїнових братніх обіймів». Ми 
стаємо вільними.

Ми вже перемогли в цій війні, 
Путін такого не чекав, не чекали 
цього пси кадирівські, не чека-
ли лукашенківські гниди —  їх всіх 
чекає смерть і ганьба…

Все життя своє я мріяв про 
вільну, самостійну, соборну 
Українську державу. Я її поба-
чив. Я побачив українських воїнів 
і побачив українську націю.

Від усього цього стискається 

серце. Від радості і гордості…
Так, я мрію побачити своїх 

внуків, розповісти і навчити їх 
української історії, я дуже лю-
блю молодь і люблю їм розпо-
відати історію, я люблю свою 
маленьку батьківщину —  село 
Галичани і село Лобачівку, лю-
блю свій древній Луцьк з його 
могутнім замком, люблю си-
ньооку Волинь і люблю Україну, 
люблю своїх людей, люблю се-
стру, маму, племінників і пле-
мінниць…

Дуже люблю своїх дорогих 

синів — Остапа і Ярему…
Але найбільше я люблю Бога 

і найріднішу Україну…
І якщо мені тепер судило-

ся сповнити найвищий наказ, 
то приймаю і сповню його з ве-
ликою честю, бо це був мій сенс 
життя.

Звертаюсь до вас, мої по-
братими і посестри. Пам’ятайте: 
кожен метр нашої землі має да-
ватися ворогу його кров’ю, кожен 
будинок і закуток стати пасткою, 
кожен сантиметр —  вогненним 
рубежем.

А коли все закінчиться, ви-
чистіть всю наволоч, яка при-
грілась і принишкла в Україні: 
продажних суддів, прокурорів, 
іншу шваль. Пам’ятайте тих, 
хто з вами зараз поруч, коли 

важко… Шваль вилізе фотогра-
фуватись, коли буде перемога, 
коли треба найти тепле місце, 
гоніть їх…

Тоді буде Україна. Така, про 
яку ми всі мріємо.

Запам’ятайте: так народжу-
ється Нація, так народжується 
історія…

І її розкажуть майбутнім по-
колінням…

Можливо, інші історики, мо-
лодші, а може —  ми, ті, що її пи-
сав…

І ще одне. Ми «зустрінемо» їх 
і ви «зустріньте». Не вірте ніко-
му ні про яку здачу і складання 
зброї. Ми її не складемо…

Слава Україні!
Підготувала 

Оксана КОВАЛЕНКО. n

« Якщо мені тепер 
судилося сповнити 
найвищий наказ, 
то приймаю і сповню 
його з великою 
честю, бо це був мій 
сенс життя. »

Сергій Годлевський воює і зі зброєю, і словом.

 n Офіційно

«Просимо негайно 
закрити повітряний 

простір 
над Україною 

та забезпечити новітніми системами 
ППО та протиракетної оборони»

Волинська обласна рада 
звернулася до світових лідерів

Під час 14-ї екстреної сесії 
5 березня 2022 року депутати 
Волинської облради одноголосно 
схвалили Звернення до Президента 
Сполучених Штатів Америки Джо 
Байдена (Joe Biden), Президента 
Французької Республіки Еммануеля 
Макрона (Emmanuel Macron), канцлера 
Федеративної Республіки Німеччина Олафа 
Шольца (Olaf Scholz) про закриття повітряного простору 
над Україною для ворожих літаків та ракет

У
країнська нація мужньо 
бореться проти росій-
ського окупанта. Легка 

прогулянка, на яку сподівався 
Путін, перетворилася на пе-
кло. Наносимо суттєві втрати 
ворогу на землі та в повітрі. 
Орди окупантів стикають-
ся з важким опором і несуть 
величезні втрати. У безси-
лій люті московський агре-
сор бомбить українські міста 
та села, знищує цивільне на-
селення та критичну інфра-
структуру, створює гуманітар-
ну катастрофу.

Ворог користується своєю 

перевагою в повітрі, бо Україні 
дуже бракує авіації, сучасних 
ППО та протиракетних сис-
тем. У цій війні український 
народ захищає не тільки свою 
державу, а й Європу і весь світ 
від абсолютного і непередба-
чуваного зла. Якщо агресора 
не переможуть в Україні, він 
буде рухатися вперед.

Депутати Волинської 
облради просять негайно за-
крити повітряний простір над 
Україною і забезпечити новіт-
німи системами ППО та про-
тиракетної оборони. Це єди-
ний можливий спосіб гаранту-
вати безпеку мирним жителям 
наших міст та сіл, зберегти 
критичну інфраструктуру, 
убезпечити нашу країну та світ 
в цілому від небезпечних еко-

логічних та людських ката-
строф.

Ми вважаємо вашу по-
дальшу затримку, щоб при-
йняти це рішення, як сигнал 
агресору продовжити бом-
бардувати наші населені 
пункти та збільшувати кіль-
кість жертв серед цивільного 
населення, переважно жінок 
та дітей. Ми очікуємо, що ви 
зробите рішучі дії, які при-
таманні справжнім лідерам 
демократичного світу. Щиро 
сподіваємося, що ви прагне-
те увійти в історію як люди, які 
зробили все можливе, аби за-

побігти геноциду українського 
народу та захистити основні 
людські цінності.

Підтримуємо позицію 
Президента України щодо 
негайного закриття повітря-
ного простору над Україною. 
Рішення щодо порятунку со-
тень і тисяч невинних жит-
тів —  на ваших столах. Не від-
мовляйтесь від відповідаль-
ності захищати світ, захищати 
власні народи та захищати 
українців, велику та мужню єв-
ропейську націю. Підтримайте 
нашу країну в боротьбі з ро-
сійськими окупантами і дайте 
нам право на існування!

Затверджено рішенням
Волинської обласної ради 

5 березня 2022 року.
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« Ми вважаємо вашу подальшу затримку, 
щоб прийняти це рішення, як сигнал агресору 
продовжити бомбардувати наші населені пункти 
та збільшувати кількість жертв серед цивільного 
населення, переважно жінок та дітей. Ми 
очікуємо, що ви зробите рішучі дії, які притаманні 
справжнім лідерам демократичного світу. »

Фото з архіву Сергія ГОДЛЕВСЬКОГО.

а 

»
«
n Пряма мова

МИХАЇЛ, 
митрополит Луцький і Волинський Православної 
церкви України, про те, що знищувати 
ворога-окупанта – не гріх:

Якщо цей ворог стріляє 

по твоєму домі, стріляє по 

твоїх ближніх, то це вже 

ворог Божий. Адже він 

зазіхнув на життя люди-

ни. Цей ворог повинен 

бути знищений. Жодно-

го гріха у цьому немає. 

Навіть до сповіді не 

треба йти. »
«
n Пряма мова

14-та окрема механізована бригада імені Князя 
Романа Великого (14 ОМБр), яка трощить кацапського ворога, на 
своїй сторінці у Facebook: 

У нас немає сумнівів. Ми не вагаємось. У нас давно немає жалю. А війна – це 

не романтика і не героїзм.Війна – це жорстока і важка робота. Та саме нам випало 

її робити. Українська земля – пекло і могила для кожного з наших ворогів!

...Ми руйнуємо плани божевільного російського неофюрера!

Мордор, саме існування якого– це загроза людяності і свободі, бомбардуючи 

Україну, вбиває мирне населення, жінок і дітей, руйнує українські міста… Вирви від 

авіабомб, які скидають російські вбивці, за розмірами сягають будинків… Князівські воїни 

знищують, рвуть на шматки, спалюють московських виродків! За ваші злочини, москальське бидло, ви 

здохнете! Ви – падлина, яка отруює Україну і світ! Росія має бути знищена!

Вистоїмо, переможемо, відбудуємо! Все буде Україна!

У ВСІХ НА ВУСТАХ

е

ало 

и від 



 n Увага, вікторина!

Ударимо по кривавому 
Путіну і гранатобузом!

Якщо в цю мить ви тримаєте в руках газету або 
читаєте її електронну версію, значить бою чи 
бомбардування зараз нема. А вас потягнуло 
до чогось світлого і доброго —  читання, щоб 
хоч на кілька хвилин відволіктися 

від того жахіття, яке приніс на нашу 
землю кремлівський кровопивця…

Грицько ГАРБУЗ

У 
час війни особливо важливо 
добре і швидко мислити. Тож 
пропонуємо вам потренува-

ти ваші мізки за допомогою інте-
лектуальної вікторини. А призом 
стануть кошти (і від «Волині-нової», 
і від «Цікавої газети на вихідні»), які 
ми перерахуємо на допомогу укра-
їнській армії, вказавши ваше ім’я 
як волонтера-благодійника…

«ГРАНАТОБУЗ 
ІЗ СЕКРЕТОМ» —  1 

У крутезній антиутопії, яка 
нині сприймається як реаліс-
тичний воєнний роман, в якій 
знаний і шанований багатьма 
із вас автор передбачив віро-
ломний напад Росії на Укра-
їну, головний герой вирушає 
на важливі закордонні перемо-
вини на летючому транспор-
ті, що отримав ім’я від тварини. 
Сама ж тварина асоціюється 
у нас із вогнем, адже в деяких 
країнах виконувала роль канделя-
бра; також із планетою Земля; звісно —  
з часом, швидкістю і відстанню; навіть 
консервою чи «коктейлем Молотова»…

Що за тварина знаходиться у гранатобузі?
Слово-відповідь треба надіслати до 20 березня (включно) тіль-

ки у вигляді sms-повідомлення на номери: 0501354776 і 0672829775, 
обов’язково вказати після слова-відповіді у дужках ще й своє ім’я і прізви-
ще (наприклад: «Гранатомет» (Галина Гармата)). Цей номер і братиме 
участь у щотижневому жеребкуванні при розіграші призових 200 гривень 
(100 —  від «Волині-нової» і 100 —  від «Цікавої газети на вихідні»), якщо 
правильних відповідей буде більше, як одна.

Якщо слово —  зброя, то дай, Боже, нам зустрітися у вільній Україні 
через тиждень. А кривавому Путіну —  смерть! n
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Василь УЛІЦЬКИЙ, 
редактор відділу 

політики газети «Волинь»

Дитина, вирвана 
з пекла війни: 

«Мамо, тут тихо!»
Дуже швидко після того, як чуєш перші 
звуки потужних пострілів, починаєш 
реагувати на кожен звук, схожий на них. Від 
усвідомлення того, що твоїх дітей бомблять 
балістичними та крилатими ракетами, закипає 
мозок

У 
перший день війни нас зраненька розбудила 
гучна сирена та пожежна сигналізація. У дру-
гий —  потужний постріл, від якого задрижали 

шибки. Це стріляли наші захисники, які лупили в бік 
ворога. Фактично одразу звуки артилерійських по-
стрілів стали звичним фоном, адже наша київська 
квартира розташована в районі неподалік Бучі, Ір-
пеня та Гостомеля, про які усі вже чули і де фактично 
одразу ж почались напружені бої.

«Ну як там у Києві?» —  запитують схвильовані ро-
дичі та друзі, які часто телефонують. Це важко пере-
дати словами. Уявіть, відповідаю, що на іншому кінці 
вашого населеного пункту вночі був бій і зараз там 
спалена техніка і вибиті кулями шибки. У сусідньо-
му селі за кілька кілометрів ідуть запеклі бої, наші 
військові палять російські колони. Доїхати до рай-
центру неможливо, бо підірвали міст. Через одну 
вулицю від вашої стоїть наша артилерія і розстрілює 
ворога. Вибратись звідси можна тільки, якщо пішки 
через ліс дістатись до сусіднього села, де ще є тран-
спорт… Отака десь атмосфера.

Ви кожен день бачите переляканих і заплаканих 
дітей, які відмовляються знімати навіть верхній одяг, 
коли лягають спати. Або виходити із укриття: «Може, 
ще трішки посидимо». Ясно, що в такому випадку 
усі думки та зусилля спрямовані тільки на те, аби їх 
вивезти у спокійніше місце. Тим паче, що все біль-
ше новин про те, що росіяни луплять по житлових 
будинках.

Тим часом ті кільканадцять родин, які залиши-
лись у домі, починають обживати підвал. Люди са-
моорганізувались, перезнайомились між собою 

та з тероборонівцями, активно діляться інформа-
цією і всім необхідним. Час від часу робимо рейди 
по поверхах будинку на сім під’їздів, чи нема нічого 
підозрілого. Але внутрішня напруга така, що тільки 
під вечір починаєш розуміти, що нічого не їв цілий 
день і треба щось перекусити. Вперше не хочеться 
кави.

Наша редакція перейшла на цілодобовий гра-
фік роботи, щоб розмістити на сайті максимальну 
кількість інформації та новин. Долучають до роботи 
в перервах між частими «повітряними тривогами» 
та новими побутовими клопотами —  розставити 
правильно ліжка, щоб стояли між несучими стіна-
ми, вистояти чергу, щоб докупити необхідні ліки чи 
продукти.

А серце все ніяк не може прийняти нову реаль-
ність, хоч давно розумів її невідворотність і тисячі 
разів повторював, що Росія нас просто так не відпу-
стить. І не зупиниться ні перед чим, щоб, як рашисти 
самі кажуть, «остаточно вирішити українське питан-
ня». Як колись Гітлер —  єврейське.

…Боляче дивитись, як схвильована дружина за-
мість налити суп у тарілку наливає його у горнятко 
й сама дивується своїй неуважності. Зрозуміло, що 
жити довго в такій атмосфері не можна, це не ми-
неться просто так для дитячої психіки, та й для до-
рослої. Здається, починаєш не з теорії розуміти, що 
таке посттравматичний синдром. Лиш третій день 
війни, а відчуття, що минуло кілька місяців. На жаль, 
нема власного транспорту, і тому не можна просто 
сісти і вивезти дітей. Але на третій день вдається 
відправити двох доньок попуткою —  із далеким ро-
дичем, який працює водієм фури. В цей день впер-
ше змогли з дружиною хоч трохи видихнути з полег-
шенням. Йшли щасливі додому, навіть не звертаючи 
уваги на сирену, —  головне, що діти в безпеці.

…Через 17 годин доньки благополучно дістались 
на Західну Україну. Коли дитина надіслала коротке 
повідомлення: «Мамо, тут тихо!» —  на очах мимоволі 
виступила сльоза. n

« Серце все ніяк не може прийняти 
нову реальність, хоч давно розумів 
її невідворотність і тисячі разів 
повторював, що Росія нас просто так 
не відпустить. І не зупиниться ні перед 
чим, щоб, як рашисти самі кажуть, 
«остаточно вирішити українське питання». 
Як колись Гітлер —  єврейське. »

П о г л я д

 доброго   читаннннняя, щоб 
н відволіктися 
приніс на нашу 
й кровопивця…
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« Вікторину «Гранатобуз із секретом» у день виходу 
друкованої версії «Волині-нової» будемо викладати 
на нашому сайті vоlyn.com.ua. »

 n На передній лінії України

«Якщо білоруси підуть на нас зі зброєю, 
то на базар у Хмельницький їх більше 

ніхто не пустить…»
Наша журналістка 
разом із горохівськими 
волонтерами побувала 
у військовослужбовців 14-ї 
окремої механізованої 
бригади імені Князя Романа 
Великого. Їх, як вогню, окупанти 
боялися на Донбасі, відколи 
там почалася АТО. Тепер 
їхня пильність і готовність 
боронити Україну зосереджена 
на Білорусі. Хоча українські 
ЗМІ періодично інформують 
про те, що свідомі сябри 
не хочуть зганьбитися своєю 
підступністю щодо українців 
і всіма способами намагаються 
уникнути мобілізації, 
а начальник Генштабу Білорусі 
Віктор Гулевич начебто 
доповів керівництву, що 
не може закінчити формування 
батальйонних груп та подає 
у відставку, 1084 кілометри 
спільного кордону є загрозою 
для України, доки за ним 
бряжчить зброя ностальгуючого 
за радянською епохою 
самопроголошеного президента 
Білорусі Олександра Лукашенка

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

ЗА 8 РОКІВ ВОЛОНТЕРСТВА 
З’ЇЗДИЛИ НЕ ОДИН БУС

У дорогу вирушаємо о шостій ран-
ку. Цього разу у волонтерському екі-
пажі —  Руслан Брикайло з Холонева, 
Вадим Гриньох із Горохова й Анатолій 
Шеремета з Мар’янівки. Попри те, що 
чоловіки живуть у різних населених 
пунктах і громадах, їх міцно пов’язу-
ють теплі родинні стосунки й переві-
рена чоловіча дружба. Руслан і Вадим 
цими днями відправили своїх дружин 
і дітей у безпечне місце. Кажуть: «Так 
нам спокійніше! Як дамо москалям під 
зад, відразу ж заберемо найрідніших 
додому. А поки будемо воювати, нехай 
не заважають».

Щоб скоротати вечори в товари-
стві, друзі навіть заночовують в когось 
у хаті. В цьому теж бачать переваги: 
мають час поговорити про те, що всти-

гли зробити протягом дня, й заплану-
вати завтрашній. За сімейним комфор-
том, звісно, сумують, зате жартують: 
«Часник і цибулю їмо, скільки хочемо, 
й їхній запах нікому не заважає, шкар-
петки перемо, коли маємо час, і нам 
так добре, не голені —  то за це теж ні-
хто не сварить!». Словом, розмовляти 
з цими козаками мені було легко, а їха-
ти —  ніскілечки не страшно. Скажімо, 
Руслан Брикайло свою волонтерську 
дорогу продовжує ще з 2014-го року. 

До передової на Луганщині й Донеччи-
ні вже «з’їздив» свого буса й не шкодує 
іншого. Цього разу вирішили, що по-
їдуть на вантажному «Крайслері» Ана-
толія Шеремета. Дизпальне придбали 
за власний кошт, автівку завантажили 
на волонтерському складі в Горохові. 
Сюди з перших днів війни жителі чи 
не всіх сіл Горохівської територіальної 
громади везуть продукти й речі першої 
необхідності, ліцеї й гімназії —  маску-
вальні сітки, містяни —  теплий одяг, 

ковдри тощо.
Вантажі скеровує волонтер-леген-

да Горохівщини Віталій Гладун. Він, 
як і Руслан Брикайло та інші волонтери 
й атовці з Горохівської організації «Спіл-
ка учасників АТО «Щит», не перестають 
спілкуватися зі захисниками у всіх ре-
гіонах України, тому знають із перших 
вуст, що, де й кому потрібно. Завдяки 
жертовності аграріїв, підприємців, гро-
мад і звичайнісіньких пенсіонерів усе 
необхідне збирається швидко й достав-
ляється до бійців.

«ЩОБ ЛЕГШЕ БУЛО БУДУВАТИ 
УКРІПЛЕННЯ —  ПРИВІЗ ІЗ ДОМУ 
СВІЙ ТРАКТОРЕЦЬ»

Вони нас чекали. Міцно тиснули 
руки, зустрічали тепло, наче рідних, 
земляки з Горохівщини й військово-
службовці з різних регіонів України, 
які в складі 14-ї ОМБР воюють із ро-
сійським агресором уже роками. Пер-
шим до горохівчан мчить Тарас Сірко 
з Холонева. Цей чоловік-живчик вспів 
за лічені хвилини покерувати, хто 
з побратимів й куди мав занести ма-
скувальні сітки, мішки, цвяхи й інший 
хазяйський реманент. Заодно виван-
тажував яблука й цигарки, мед, смако-
лики й консервацію. Поміж тим покли-
кав «дока», щоб той відібрав частину 
потрібних медикаментів, і знайомив 
нас із бойовими побратимами.

Хтось вправно орудував пилкою, 
інші варили чай та солдатську кашу. 
Кожен на позиції чітко знає своє 
завдання й робить його так старанно, 
як удома.

Анатолію Шереметі саме під час 
цієї поїздки судилося зустрітися 
зі своїм студентським товаришем Во-

лодимиром Волянюком. Навчалися 
разом колись у Горохівському коледжі 
ЛНАУ, а побачилися, тримаючи у руках 
автомат і привезений міношукач.

Наша зустріч запам’ятається щирі-
стю й Михайлові Максим’юкові з Пере-
миля, що в Берестечківській територі-
альній громаді, Олександрові з Луць-
ка, Іванові з Чернівців, і місцевому 
волонтерові Віталію. Молодий чоловік 
із гордістю розповідає, що серед вої-
нів він —  свій із першого дня війни. Тоді 
армійцям вкрай не вистачало робочих 
рук, то Віталій приїхав до них своїм 
тракторцем. Бійці хвалять його: якщо 
треба щось полагодити, завести чи на-
лаштувати —  не чекає, поки попросять.

— Небезпека дуже близько від 
нас, —  киває Віталій в бік Білорусі. Роз-
казує зі стриманою чоловічою гірко-
тою, що білоруси й жителі українських 
прикордонних сіл ніколи не ворогували 
між собою.

— Вони ж через наше село завжди 
на базар до Хмельницького їздили. Як 
підуть на нас війною, а ми переможе-
мо, хочу я бачити, хто їх сюдою вже 
пустить, —  каже впевнено він, батько 
трьох дітей.

… Довго не затримуємося, далі їде-
мо з вантажем до тих, хто першим да-
ватиме відсіч, якщо бацька Лукашенко 
таки впише себе в світову історію іудою.

«А САЛА СТІЛЬКИ НЕСЛИ 
З УСІХ УСЮД, ЩО ПОПРОСИЛИ 
СТРИМАТИСЯ, АБИ ТЕ ДОБРО 
НЕ ПРОПАЛО»

Андрія Горбаня із Холонева я не ба-
чила вже п’ять років —  відтоді, відколи 
пішов в АТО. В мирному житті служив 
у 9-й ДПРЧ ГУ ДСНС України у Во-
линській області, тож, співпрацюючи, 
спілкувалися частенько. Тепер поруч 
колишнього рятувальника, а нині ко-
мандира взводу —  його бойові побра-
тими: односельчанин Леонід Чирук, 
жителі села Галичани Берестечківської 
територіальної громади Роман Курко й 
Ігор Мельничук, колишні мирні жителі 
з різних областей України, яких об’єд-
нує бажання гідно захищати її.

Всі теж дякують місцевим мешкан-
цям, яких чоловік зо двісті прийшло 
з лопатами й сокирами, щоб запро-
понувати свою допомогу у воєнний 
час, —  тепер навряд чи ворожий танк 
проїде якоюсь польовою дорогою.

Сала, банок із консервацією до-
рослі й діти несли спершу стільки, що 
треба було ввічливо просити, аби 
стрималися, щоб те добро не пропа-
ло. Стараннями тамтешнього жіноцтва 
захисники тричі на день отримують га-
рячі страви.

«У яку потрапимо газету?» —  ціка-
вився Андрій із Лисичанська. Просив 
передати її через волонтерів. Усміхав-
ся, розповідаючи, як йому пощастило 
тричі бути на фото в луганському ви-
данні «Новий путь». Відтак із тривогою 
розповів, що розмовляв по телефону 
з дружиною, яка залишилася в рідно-
му місті й, повертаючись цими днями 
з роботи, ледве встигла сховатися 
в укриття під час чергового обстрілу.

Звідти родом й чотирилапий боєць 
Боцман. У нього, як і в людей, є своя 
життєва історія, про яку розпитала 
в Андрія Горбаня.

— Це вже другий наш Боцман. 
Перший вірно служив на Луганщині, 
й за те чи з ненависті до нас пса от-
руїли тамтешні сєпари. Згодом там 
до нас в окопи прибилося щеня, то ми 
й прихистили нового Боцмана. А ось 
Койот —  місцевий. Дивно, та собаки 
подружилися відразу. Вони голосно 
сповіщають про чужих й дуже відчува-
ють злих, —  казав командир.

Нас пригостили полуничним соком 
і ще теплими пиріжками з лівером. 
За привезене Русланом, Вадимом 
і Анатолієм їм ще раз міцно потиснули 
руки. Усім вам, горохівчани, які жер-
твують гроші на потреби Збройних cил 
України, захисники передавали вітання 
й особливу вдячність. У ваших переда-
чах найважливіше для них —  домашнє 
тепло й родинне чекання.

— Повертаєтеся з перемогою до-
дому! —  попросила, прощаючись.

— Чекайте нас, і це станеться швид-
ко, —  почула у відповідь найзаповітні-
шу мрію кожного українця. n

« Всі дякують місцевим 
мешканцям, яких чоловік 
зо двісті прийшло 
з лопатами й сокирами, 
щоб запропонувати свою 
допомогу у воєнний 
час, —  тепер навряд чи 
ворожий танк проїде якоюсь 
польовою дорогою. »

 n Вітаємо!

Його підтримує найкраща 
партія – НАРОД

10 березня 46-ті іменини завітають до 
лідера Горохівської територіальної 

громади, голови Горохівської міської 
ради Віктора ГОДИКА (на фото )

Шановний Вікторе Леонідовичу! 
Протягом багатьох років  своєю 

турботою  про Горохів, а тепер уже 
й про села, які об’єдналися  навко-
ло нього, Ви по-чоловічому гідно й 
дуже скромно показуєте, як щиро 
можна любити отчий край, людей і 
рідну Україну! Земляки гордяться не 
лише Вашими стараннями зробити 
територію громади затишною, ком-
фортною, багатою і щасливою 
домівкою, а й Вашим талан-
том людяності, толерантності 
й поміркованості. Ви першим 
у громаді стали на захист на-
шої України! 

Нас гуртує Ваша поряд-
ність і бажання добра кож-
ній людині. З такими, як Ви, 
Україна переможе ворога й 

вражатиме світ своєю єдністю.
Ми бажаємо Вам міцного-міц-

ного здоров’я. Нехай 
Вас радують найдорожчі 
люди і щасливою буде 
доля. Многоліття Вам, до-
бра і Божої любові!

Щиро з повагою – 
друзі з Горохівщини і 

газети «Волинь».
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А у вільний час після чергування читаю улюблену «Волинь».«Тільки спробуйте сунутись...»

Перемога кується  і в тилу!

ПЕРЕДПЛАТНІ ІНДЕКСИ:
30000, 60306, 60305, 86772 (для читачів Волинської області),

97847 (для читачів Рівненської області), 61136 (для читачів інших  областей).

Розкажіть 
про акцію сусідам!

Ваша передплата — наші снаряди у війні з російським окупантом!
Тим паче, якщо ви випишете газету «Волинь» на місяць (30 грн),  
щотижня маєте шанс виграти 1000гривень!

Фото Лесі ВЛАШИНЕЦЬ.
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 n Шок!

Навідник російських ракет на Луцький 
аеродром — відомий волинський скрипаль

Військовий об’єкт під обстріл ворогу 24 лютого 2022 року здав знаний в обласному 
центрі авіалюбитель і музикант Ілля Сметанін

Лія ЛІС

СВОЮ ДИВЕРСІЙНУ 
ДІЯЛЬНІСТЬ НАЗИВАВ 
«ВИВЧЕННЯМ 
І ПОПУЛЯРИЗАЦІЄЮ ІСТОРІЇ 
МІСЦЕВОЇ АВІАЦІЇ»
Він — відвертий симпатик 

Радянського Союзу, руского 
міра, який ніколи не приховував 
свої поглядів. Кілька разів був 
фігурантом гучних скандалів, 
але щоразу з них викручувався. 
Ілля Сметанін виріс у сім’ї музи-
кантів у Привокзальному районі 
обласного центру, де жили офі-
цери військово–повітряних сил 
і ракетних військ стратегічного 
призначення. Всі його сусіди 
мали стосунок до служби у цих 
військах. Тут сформувалися його 
захоплення авіацією й особливі 
погляди на життя, за які його по-
заочі давно називали «агентом 
Путіна» та пальцем «руки Крем-
ля». І, як виявилося, мали рацію.

У своїх інтерв’ю Сметанін 
розповідав, що захопився авіа-
цією в дитинстві. Мріяв стати 
льотчиком, але в льотне учили-
ще не вступив через невелику 
ваду зору. Тоді відучився у Львів-
ській консерваторії і став музи-
кантом. Влаштувався спершу у 
Львівську філармонію, далі п’ять 
років провів у столиці — грав у 
естрадно–симфонічному ор-
кестрі. До рідного міста повер-
нувся після Майдану. Нарікав, 
що зарплатня, на яку раніше зні-
мав квартиру у Києві, нормально 
жив і робив заощадження, ско-
ротилася втричі в доларовому 
еквіваленті. Почав працювати в 
камерному оркестрі «Кантабіле» 
Волинської обласної філармонії.

Свою диверсійну діяльність 
Сметанін називав «вивчен-
ням і популяризацією історії 

місцевої авіації». У 2010–му 
у мережі «Вконтакті» створив 
групу «Овал» — «Організацію 
волинських авіалюбителів». У 
ній публікував численні фото 
та відео з Луцького аеродрому. 
Сметанін відкрито заявляв, що 
«Овал» має широке коло інтере-
сів — військовий та цивільний 
аеродроми, авіазавод, авіацій-
ні пам’ятники в місті, особовий 
склад різних поколінь льотчи-
ків, штурманів і авіаційних тех-
ніків, польоти на легких літаках 
та мотодельтапланах у луцько-
му аероклубі «Крила Волині», 
авіамодельний гурток у Палаці 
учнівської молоді, аеродром у 
селі Жовтневе Володимир–Во-
линського району, авіаційний 
полігон в селищі Поворськ під 
Ковелем. «Ми все це намагає-
мося висвітлити, навіть потрохи 
почали збирати інформацію про 
війська протиповітряної оборо-
ни і ракетні війська стратегічно-
го призначення, бази яких були 

на Волині. Це близьке за духом 
до авіації», — казав він.

У СПРАВІ ПРО ДЕРЖАВНУ 
ЗРАДУ ВЖЕ ПРОХОДИВ 
ЯК СВІДОК
25 листопада 2017 року у 

Луцьку вибухнув скандал, в яко-
му головну роль відіграв також 
Сметанін. Патріотичні сили зір-
вали показ пропагандистського 
фільму «Право на крила», який 
він привіз із Москви. Стрічку про 
радянських льотчиків з обласно-
го центру Волині було знято ще 
1970 року. Майже 50 літ вона 
припадала пилом в архівах во-
рожої столиці, аж раптом Сме-
танін вирішив знайти її, повер-
нути до Луцька і продемонстру-
вати людям. Особливої гостроти 
ситуації додало те, що показ ре-
трострічки вирішили провести у 
День пам’яті жертв Голодоморів. 
Відбувалося це вже після почат-
ку війни на Донбасі.

У травні 2018–го Ілля Смета-

нін став фігурантом ще одного 
гучного скандалу: у компанії з 
іншими луцькими симпатиками 
СРСР їздив на «Форум пере-
можців» до Брянська Російської 
Федерації. З цього приводу СБУ 
відкривала кримінальне прова-
дження за статтею 111 Кримі-
нального кодексу України (дер-
жавна зрада).

Наступна історія, до якої 
причетний Сметанін, — затри-
мання агента російської розвід-
ки, котрий «зливав» інформа-
цію про Луцький аеродром, яку 
могли використати для бомбо-
вого удару. Це сталося у берез-
ні 2020–го. Затриманий — льот-
чик Віталій Синельников, який 
служив у Луцьку до 2004 року і 
був одним із найкращих штур-
манів–бомбардувальників. Про-
те державу, якій служив, завжди 
ненавидів. На різних форумах 
та у соцмережах неодноразо-
во висловлював антиукраїнські 
заклики. За інформацію, яка не 
потрапила тоді у ЗМІ, спецслуж-
би затримали також Іллю Сме-
таніна. Але співучасть довести 
не змогли, і Сметанін проходив 
у справі Синельникова як свідок.

«ПІСЛЯ ОБСТРІЛУ 
АЕРОДРОМУ Я ЗВ’ЯЗАВСЯ 
З ОФІЦЕРОМ ЗБРОЙНИХ СИЛ 
РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ»
Вранці 24 лютого мирний сон 

лучан перервали гучні вибухи. Як 

виявилося згодом, ракетами об-
стріляли військовий аеродром, 
довівши його до повної руйнації. 
СБУ встановила, що до вибухів 
причетний все той же Сметанін. 
Це він раніше передав ворожим 
спецслужбам інформацію про 
типи і кількість військових літа-
ків, місця їх дислокації, трену-
вальні польоти, особисті дані 
військовослужбовців аеродро-
му. А після обстрілів зрадник 
доповів про результат у РФ.

Нині ж він просить проба-
чення в українського народу. 
Наводимо розшифровку його 
зізнання повністю. «Я познайо-
мився з офіцером Збройних сил 
Російської Федерації у 2010 році 
через соцмережі. Він намагався 
в мене вивідати інформацію про 
діяльність Луцького військового 
аеродрому 204–ї бригади так-
тичної авіації. У 2017–му я осо-
бисто зустрівся з ним в Москві 
на Міжнародному авіаційно–
космічному салоні «МАКС», де 
він повідомив мені, що працює 
на ФСБ РФ. В майбутньому я 
розповсюджував на інтернет–
сторінці інформацію з відеофік-
сацією і фотофіксацією польотів 
літаків і захисних споруд Луць-
кого військового аеродрому. Цю 
інформацію ця людина забирала 
з цієї інтернет–сторінки.

У ніч з 23 на 24 лютого я по-
чув, як літаки летять з Луцького 
військового аеродрому, нама-
гався зв’язатися з військовос-
лужбовцем бригади, щоб діз-
натись, що сталось і куди вони 
летять. Після його обстрілу я 
зв’язався з офіцером Збройних 
сил Російської Федерації і він 
повідомив мені, що удар відбув-
ся виключно по Луцькому вій-
ськовому аеродрому як страте-
гічному об’єкту, і в найближчий 
час ударів по Луцьку більше не 
планується. Подальші вказівки 
я мав отримувати додатково. 
Свою провину визнаю і прошу 
вибачення в українського наро-
ду».

Зраднику повідомили про 
підозру за ст. 111 ККУ (дер-
жавна зрада). Санкція статті 
передбачає покарання — до 
15 років тюрми.

За матеріалами 
волинських ЗМІ.

« Його позаочі давно 
називали «агентом 
Путіна» та пальцем 
«руки Кремля». І, 
як виявилося, мали 
рацію. »

 n Давно пора

Двох братів-комуністів 
затримали за співпрацю з Росією
Олександр 
та Михайло Кононовичі 
давно прославилися у 
Луцьку проросійськими 
поглядами

Марина ЛУГОВА

П
равоохоронці знайш-
ли дані про їхню тісну 
співпрацю з російською 

та білоруською спецслужба-
ми. Затримані перебувають у 
сізо. Про це в СБУ повідомили 
в неділю, 6 лютого. «Мета по-
сіпак окупантів — розхитати 
внутрішню обстановку в країні 
та створити «потрібну інфор-
маційну картинку» для Росії та 
Білорусі. Наразі їх картинка — 
це вид з-за гратів українського 
ізолятора», – йдеться у пові-
домленні.

Олександр і Михайло Коно-
новичі — члени Комуністичної 
партії України, відомі антиукра-
їнською позицією та пропагу-
ванням сепаратизму, чималою 
кількістю проросійських акцій 
та провокацій. Вони мають 

білоруське коріння, були чле-
нами забороненої Компартії 
України, жили в Луцьку. Їхня 
проросійська діяльність відо-
ма ще з часів Революції гідно-
сті.Після 2014 року втекли до 
Києва.

У 2018–му Олександр Коно-

нович у Києві став заступником 
організації «антифашистський 
комітет України», яка прово-
дила малолюдні акції, зокре-
ма під Посольством Білорусі в 
Києві, на підтримку самопро-
голошеного президента Лука-
шенка. n

За нібито приємною посмішкою ховався цинічний ворог.

Фото із сайту zaxid.net.

Відомі антиукраїнською позицією та пропагуванням сепаратизму, 
брати Кононовичі сьогодні знаходяться в сізо.

Фото із сайту ukr.net.

»

«
n Пряма мова

СТЕФАНА, ігуменя Святогорського Успенського 
Зимненського ставропігійного жіночого монастиря 
УПЦ МП (в миру Валентина Пилипівна Бандура), 
наближена до сім’ї нардепа ОПЗЖ Віктора 
Медведчука та Оксани Марченко, у своєму 
відеозверненні до президента Російської Федерації 
Володимира Путіна:

Дорогі брати і сестри, дорогі наші українці! На нашу 
землю прийшла біда, велика біда. Зі сторони Росії при-
йшла війна, яка принесла на нашу землю сльози, кров 
і смерть. І це дуже-дуже страшно. Гинуть діти, гинуть 
люди. Ніхто не сміє забрати життя у людини, крім Бога. 
Бог дарував життя і Бог має право забрати…

Наша свята обитель завжди молиться за всіх наших 
воїнів і щоб на нашій землі і в нашій державі завжди 
панував тільки мир і спокій. Дорогі 
земляки, давайте будемо гуртуватися 
в захисті нашої землі та сіяти любов, 
добро і людську повагу один до одно-
го. Єдність — це сила нашої держави. 
Ми, сестри Зимненського монастиря, 
сердечно молимося, щоб це страшне 
лихо якнайскоріше закінчилося і на-
став благодатний мир. Нехай береже 
Господь всіх наших воїнів, щоб 
вони всі прийшли в свої домівки 
живими і здоровими.

Я звертаюся особисто до 
президента Російської Феде-
рації. Володимире Володи-
мировичу, просимо вас: будь 
ласка, зупиніть цю війну, 
щоб запанував мир і щоб не 
гинули ні ваші, ні наші діти.

в нашій державі завжди 
Дорогі
уватися
любов,

до одно-
держави. 
настиря, 
трашне

ося і на-
береже

об 
вки 
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 n Болить!

Поклали голови, 
але зупинили путінську орду

Волинь і Рівненщина оплакують своїх мужніх синів
У Володимирі попрощалися 
із Героєм України Андрієм 
Нікончуком. Мешканець княжого 
міста загинув у перший день 
війни, 24 лютого, захищаючи 
Київську ГЕС від нальотів 
російської авіації та ракетних 
ударів

Роксолана ВИШНЕВИЧ,
Марина ЛУГОВА

7 
березня о 12.00 у Василівській 
церкві міста Володимира відбу-
лася панахида. Як повідомля-

ється на сайті міської ради, боєць 
служив за контрактом у зенітно–ра-
кетному полку. У нього залишилися 
бабуся та брат.

Вночі 3 березня Президент Укра-
їни Володимир Зеленський присвоїв 
Андрієві Нікончуку звання Героя Укра-
їни посмертно.

Захищаючи Україну, загинув ви-
кладач педагогічного коледжу імені 
Агатангела Кримського, що у Воло-
димирі, підполковник Віталій Вла-
сенко. Війна забрала життя жителя 
княжого міста, військовослужбовця 
14–ї бригади Артура Фацинця, а та-
кож жителя села Зимне Зимненської 
громади Олександра Лук’яновича. І 
ще одна трагічна звістка: у бою з ро-
сійськими окупантами загинув меш-
канець Володимира лейтенант Юліан 
Гимон. Педагогічний колектив НВК 
№3, де він вчився, класний керівник, 
однокласники Юліана та їхні батьки у 
фейсбуці висловили співчуття рідним 
з приводу непоправної втрати.

У Луцьку в Свято–Троїцькому со-
борі відбулося відспівування стар-
шого солдата Владислава Неділька 
(24–річний військово службовець 
загинув під Лисичанськом внаслідок 
підриву українського танка ворожою 
ДРГ, похоронили його на кладовищі 
у селі Несвіч Луцького району), а на-
ступного дня  — відспівали загиблого 
військовослужбовця 20–річного Іллю 
Симоновича, який помер від ран, 
отриманих у бою під час охорони Ан-
тонівського моста на Херсонщині. У 
боях за Ірпінь обірвалося життя 28–
літнього матроса 503–го окремого 
батальйону морської піхоти Михайла 
Приступи. Провели в останню путь 
бійця Богдана Чекеренду, котрий 
загинув від кульового поранення на 
Житомирщині. Чоловік був багато-
річним сільським головою Покащева, 
працював директором комунального 
підприємства при Олицькій селищній 
раді на Ківерцівщині.

У Ковелі цими днями прощалися 

із героєм Єгором Лобановим, який 
загинув біля міста Токмак Запорізь-
кої області, врятувавши вісьмох по-
братимів. Він з дитинства мріяв стати 
військовим. На «відмінно» закінчив 8 
класів школи і Волинський обласний 
ліцей з посиленою військово–фі-
зичною підготовкою, з відзнакою — 
Одеську військову академію. Бійцеві 
навіки буде 24 роки.

Сумна звістка прийшла у село Ку-

пичів Турійської громади. На війні за-
гинув мешканець села 30–літній Іван 
Антонюк. Чоловік як істинний патріот 
ще в 2015 році пішов в АТО і служив 
у Збройних силах України, боронячи 
суверенність нашої держави, до ос-
таннього подиху. Його батько Микола 
Антонюк, до речі, написав із старшим 
сином Ярославом, котрий працює в 
Києві в Інституті національної пам’яті, 
книжку про діяльність УПА на Волині.

За захисниками плакала Рівнен-
щина. У селі Дружба Радивилівської 
ТГ провели в останню путь 21–літ-
нього земляка Андрія Боровця, який 

героїчно загинув на російсько–укра-
їнській війні, обороняючи Київ. А 
Гощанська громада попрощалася 
із загиблими мешканцями села Фе-
дорівка Владиславом Карпюком та 
Петром Черначуком. Під час боїв із 
російськими загарбниками загину-
ли 33–річний Ігор Базелюк, який жив 
у селі Кам’янка на Березнівщині, і 
військово службовці із сіл Копань Де-
мидівської громади Віталій Теслюк та 
Вишневе — Артур Стібиш.

У боротьбі проти російського оку-
панта полягли бійці Павло Нікітчук зі 
Здолбунова і Василь Телетьон із Ве-
ликого Вербчого Сарненської і Здол-
бунівської громад. Обірвалося життя 
Тараса Козлишина із Рівного. Полягли 
за Україну Василь Марчук із села Гіль-
ча Здолбунівського району, житель 
Олександрії Рівненського району Ві-
талій Кучерук, уродженець села Ряс-
ники Гощанського району Ігор Усик.

У бою з російською диверсійною 
групою у Василькові на Київщині за-
гинув 42–річний активіст УНСО Ярос-
лав Гранітний, який перебував під 
слідством за підозрою у державній 
зраді. Про його загибель повідомив 
екс–керівник рівненського «Правого 
сектору» лікар–травматолог Роман 
Коваль. Він, зокрема, на своїй фей-
сбук-сторінці написав, що разом з 
Ярославом Гранітним загинули бійці 
Рівненської добровольчої групи Сте-
пан Ковалюк та Сергій Пущенко...

Героям слава! n

ЛЮДИНА І СУСПІЛЬСТВО

« Захищаючи Україну, загинув 
викладач педагогічного 
коледжу імені Агатангела 
Кримського, що у 
Володимирі, підполковник 
Віталій Власенко. »

За Україну, за свою рідну землю віддають життя молоді люди — 
і пам’ять про них житиме в віках.

Фото із сайту ukr.net.

 n Заява

Кому війна, а кому мати рідна?
Аграрії Горохівщини закликали не наживатися на війні

Ш
ановні краяни! Війна 
з російським агресо-
ром увірвалася в наш 

спільний дім — Україну. Світ ба-
чить, як воістину героїчно наша 
армія відвойовує рідну землю. 
Щоб якнайшвидше викурити 
з неї чужинців, найперше ми 
зробили найголовніше, чим до-
помогли нашим захисникам, — 
зберегли спокій і консолідували 
свої сили в напрямку перемоги.

Кожен істинний українець 
знає і знайшов що робити. Ми 
ж насамперед закликаємо всіх, 
окрім спокою, зберігати ще й 
порядність.

Минуло два тижні війни, які 
всім нам здаються вічністю. 
Добре, що наша територіальна 
оборона на варті громадського 

спокою. Дуже добре для тих, хто 
ласий до чужого, що їхні злодій-
ські руки не чухаються до ма-
родерства. Однак маємо певну 
тривогу щодо того, що коїться 
з цінами в магазинах приватних 
підприємців.

Саме вони першими потра-
пили під шквал нарікання покуп-
ців. Мовляв, у перші ж дні війни 
підвищили ціни на продукти пер-
шої необхідності: хліб, борошно, 
макаронні вироби та інші зерно-
продукти. Констатуємо прикрий 
факт: завищені ціни на ці товари 
чекали підприємців на оптових 
складах, де вони закупляють 
продукти для своїх магазинів. 
Можна було б зрозуміти різни-
цю в одну–дві гривні, але 13–15 
— це жахливо! Тож вибір власни-

кам крамниць дають невеликий: 
або не завозити названі вище 
харчі в свої магазини й залиши-
ти жителів Горохівщини без них, 
або ж бодай мінімально підніма-
ти ціну, щоб продавці отримали 
заробітну плату, а держава — 
плату за енергоносії.

При цьому ми заявляємо: 
жоден аграрій із нас не підви-
щив ціну на зерно, тонна якого 
продовжує коштувати 8000 гри-
вень. Більше того, керівник гру-
пи компаній «Вілія» Євген Дудка 
задля стабільності ціни на хлібо-
булочні вироби прийняв рішення 
переробляти зерно на борошно 
безоплатно.

На своїй сторінці в Facebook 
«Вілія» інформує: «Сьогодні, на-
певне, кожен українець відклав 

власні справи далеко на пізніше. 
Думки всіх — лише про безпеку 
(військову, інформаційну, про-
довольчу). Обов’язком аграріїв 
є закрити продовольчі потреби.

Першочергово повідомля-
ємо, що ЦІНИ НА БОРОШНО 
ТзОВ «ВІЛІЯ–ПРОДУКТ» НЕ 
БУДЕ ПІДВИЩУВАТИ! Маємо 
таку ситуацію: отримали від 
партнерів на благодійній осно-
ві 1000 тонн пшениці, 13 тонн 

цукру, олію, макарони, рис, 
печиво. Відправили 650 тонн 
пшениці у столичний млин, 
100 тонн борошна в Білу Церкву 
для подальшого переміщення в 
регіони, де тривають бойові дії, 

понад 10 тонн борошна виділи-
ли за запитами місцевих ОТГ 
для задоволення продовольчих 
потреб біженців».

Логічно запитати: то відкіля 
беруться захмарні ціни на наших 
складах у час, коли Україна воює 
за нашу єдину волю і правду? 
Невже серед нас є такі, яких світ 
споконвіку соромить приказкою 
«Кому війна, а кому мати рід-
на»? Радимо їм не набиратися 

ганьби. Від неї потому вже не 
відмитися, не відчиститися, не 
відхреститися нікому!

Слава Україні! Героям сла-
ва!

Аграрії Горохівщини.

« Керівник групи компаній «Вілія» Євген Дудка 
задля стабільності ціни на хлібобулочні вироби 
прийняв рішення переробляти зерно на борошно 
безоплатно. »

 n Козацького роду!

Український богатир 
передав армії 

100 тисяч доларів
Таку суму призових, зароблених 
на змаганнях у США, пожертвував 
найсильніший чоловік світу-2020 Олексій 
Новіков (на фото)

Юрій ЖУК

А нещодавно український силач посів дру-
ге місце на престижному турнірі Arnold 
Strongman Classic 2022 в Америці.

Як повідомив сам спортсмен, зароблені на 
цих змаганнях 100 тисяч доларів підуть на по-
треби Збройних сил України.

«На бронь, каски та дрони, тепловізори та 
інше необхідне для наших хлопців. Звичайно, що 
високого результату — другого місця — я досяг 
з думками про Батьківщину. Слава Україні! Геро-
ям слава! Дякую, мамо, що прищепила любов до 
Батьківщини та високий рівень патріотизму», — 
написав Новіков у себе в Instagram.

Що тут скажеш: справжній козак! n

«Дякую, мамо, що прищепила любов 
до Батьківщини та високий рівень патріотизму».

Фото із сайту youtube.com.

»
«
n Пряма мова

Юрій ПОГУЛЯЙКО, начальник 
Волинської обласної військової 
адміністрації, у ранковому зверненні 
до жителів краю 8 березня:

Перш за все, декілька слів українським 
жінкам та нашим волинянкам — ви непе-
ревершені у будь-якій сфері. Саме тому 
наша армія непереможна. Повірте, квітів 
на нашій землі виросте достатньо для вас. 
ЗСУ над цим працюють... 

Щодо поточної ситуації на Волині. Все 
під контролем, кордон цілий. 

Від початку нападу Росії 
на територію України, Во-
линь зібрала та відправила 
іншим областям близько 
360 тонн гуманітарної 
допомоги. 

Захистимо 
разом Укра-
їну!

у
м, кордон цілий.

нападу Росії 
України, Во-

та відправила 
ям близько 
нітарної 
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 n Знай наших!

Керівник хору «Посвіт» Алла РАЙТЕР: 
«Мої бандерівці рвуться діяти»

Статтю про незрівнянну за своєю суттю народну аматорську хорову капелу «Посвіт» я підготувала ще до війни. 
Здається, тисячу років тому. З Аллою Райтер говорили про її колег, неймовірних патріотів, які, попри поважний 
вік, піснею «несуть дух волі» навколишньому люду. Пані Алла сказала тоді, що ще має щось змінитися у 
свідомості наших людей, бо так дивно, що на Сході гинуть воїни, а тут салюти й веселощі… Як видається, на поріг 
змін нас виштовхали примусом, але морально ми готові

Оксана КОВАЛЕНКО

М
о с к о в с ь к і  з а й д и 
частенько люблять 
повторювати, що ряту-

ватимуть нашу землю від наці-
оналістів, бандерівців. А в «По-
світі», скільки він існує (з 1990 
року), думають, що Україна 
процвітатиме тоді, коли владу 
матимуть істинні патріоти, як на 

вузьколобе розуміння окупанта, 
то саме бандерівці. Ті, для кого 
Україна — над усе. Алла Райтер 
каже, що й репертуар колек-
тив сформував саме з таких 
мотивів: щоб люди знали істо-
рію, своє коріння, не забували 
лицемірство і злобу «червоних 
окупантів» та цінували волю. Ді-
литься, що й зараз дуже «рвали-
ся її бандерівці» виступати біля 

театру, де діє волонтерський 
центр. Однак зорієнтувалися, 
що насправді сьогодні усі на 
дуже великому патріотичному 
підйомі, тому й собі долучили-
ся до добродійності. Пані Алла 
переповідає: «Носимо речі, 
продукти. Хто що може. Поспу-
стошували свої пенсійні кар-
точки. В кого діти за кордоном 
— там збирають гуманітарні 

вантажі, передають. Є хористи, 
у яких діти у війську, внуки. Тож 
націлені на волонтерство й ча-
сто молимося: за наші Збройні 
сили, за мирних людей, за усіх! 
Навіть за ворогів, за білорусів… 
Над усе надіємося, що перемо-
га буде близькою!»

Засновник і багаторічний 
виконавець капели Ростис-
лав Григорович Кушнірук, який 

скуштував сибірського хліба як 
репресований, сьогодні повто-
рює таке: «Треба мені окуляри, 
щоб приціл добре бачити». А 
тоді додає, що роки таки не ті. 
За свої 90 з гаком, каже, вдруге 
довелося зустрітися з окупан-
том: «Боляче дивитися, що та 
путінська нечисть лізе на нашу 
Україну. Вони були і є: Леон-
товича, автора всесвітньо ві-
домого «Щедрика» (а цей твір 
«Посвіт» виконує божественно! 
— Авт.) убив кадебіст, а тепер 
хочуть знищити наших козаків! 
Хіба спокійно можна дивитися, 
як херсонці там під дулами ав-
томатів відстоюють Україну?!».

У Ростислава Кушнірука 
стільки історичних паралелей! 
Він згадує, як кадебісти хотіли 
піймати повстанців у селі Не-
біжка поза нинішнім Луцьким 
аеродромом. 24 лютого саме 
там, у ще сонному місті, падали 

снаряди, а в минулому століт-
ті поблизу товклися окупанти 
того ж роду–племені. «Уявіть 
собі, — підхоплює пан Ростис-
лав, — дівчина… з українським 
прапором вийшла, гукнула: «Ми 
гинемо за Україну» — й пішла в 
палаючу клуню… А тепер хло-
пець підриває міст перед воро-
жою нечистю і гине сам… Я так 
співчуваю і так захоплений, що 
молоді ідуть з готовністю відда-
ти життя за Україну. Вірю твер-
до, що ми вистоїмо з Божою 
допомогою!». n

Ростислав Кушнірук: «Вірю твердо, що ми вистоїмо з Божою допомогою!». « Засновник 
і багаторічний 
виконавець капели 
Ростислав Григорович 
Кушнірук, який 
скуштував сибірського 
хліба як репресований, 
сьогодні повторює 
таке: «Треба мені 
окуляри, щоб приціл 
добре бачити». »

 n Самородки із народу

Поет-пісняр Олександр КАЛІЩУК: 
«Ми з тими так званими братами вже кашу їли»

Знаному волинянину пішов 91 рік. Розказує, що у ніч оголошення війни йому наснився 
сон, у якому голос наказував: «Вставай і пиши пісню!»

Олена КАЛЕНЮК

О
лександр Каліщук, тала-
новитий земляк із Ново-
волинська, у ці дні напи-

сав дві пісні, а друзі допомогли 
йому поширити їх у соцмере-
жах. В одній раз по раз звучать 
слова «Ми підем до бою разом 
із тобою», а інша називається 
«Вставай, Україно, вставай!». 
Поет-пісняр ділиться, що не-
ймовірний патріотизм людей 
дає наснагу і йому:

– Ви ж знаєте: я патріот з 
самого дитинства: з десятого 
класу був засуджений і відбу-
вав покарання у Пермському 
краї на лісоповалі… Вірю в пе-
ремогу. Яка вже вона буде… 
Однак Росія нас не візьме! Хоч 
завдає сильного болю отими 
вбивствами і руйнацією. Зараз 
мені часто згадується юність. Я 
дякую москалям, що мене за-
судили. Через те мусив багато 
чого здолати, але зате не по-
трапив в Радянську армію, не 
загинув разом з багатьма вої-
нами-«інтернаціоналістами», а 
дожив до незалежної України. 

І зараз пустив у фейсбук дві 
пісні — нехай вони підіймають 
людей!

Чоловік розказує про сон, 
який наснився йому приблиз-
но о 5-й ранку (коли Путін ого-

лосив про повномасштабний 
напад на Україну):

– Прокинувся над ранок, бо 
голос наказував мені писати 
пісню. І одразу зателефонува-
ла донька зі словами, що поча-
лася війна. Сів за піаніно — й 
полилися слова та музика до 
«Підемо до бою»:

Українцю, брате, 
треба захищати

Нашу незалежність й землю 
прабатьків!

Нумо всі до бою 
з грізною ордою –

Будем гнати москалів
проклятих!

А в наступні дні з’явилася 
ще одна пісня. Олександр Ка-
ліщук зачитує, а потім і наспі-
вує такі щемні слова: «Вставай, 
Україно! Допоки ти є — в нас ін-
шого шляху нема!». Пісню про 
це уже навіть записали в Ново-
волинському палаці культури. 
Крім того, поет має ще один 
вірш, який обов’язково покла-
де на музику. Він саркастичний 
— про кашу, голод і московську 
нечисть.

– Ми з тими братами вже 
кашу їли — чуть всіх нас голо-
дом не заморили.

Стріляли за правду нас, пси 
погані. Етапами гнали у Мага-
дані. Вбивали в нас віру і нищи-
ли мову — і хочуть брататися з 
нами знову?! Та цього не вийде 
в старшого брата… …Вас в гос-
ті в 5-й ранку ми не просили.

Наостанок Олександр Калі-
щук ділиться, як збулися його 
слова, сказані в далекому ди-
тинстві:

– Колись один поляк запи-
тав мене, ким хочу стати? Я 
відповів, що виросту, куплю зо-
лоту одіж і стану президентом 
Маціїва (так називався тепе-
рішній Луків). І що ви думаєте? 
Оце Володимир Зеленський 
заявив, що кожен українець 
тепер — президент! Тож нині у 
мене ще більші плани: писати, 
поки пишеться.

Пісні Олександра 
Каліщука можна послухати 

на сайті газети 
VOLYN.COM.UA.

« Ви ж знаєте: я патріот 
з самого дитинства: 
з десятого класу 
був засуджений і 
відбував покарання у 
Пермському краї на 
лісоповалі… Вірю в 
перемогу. »

«Пустив у фейсбук дві пісні — хай піднімають людей!»

Фото з архіву Олександра КАЛІЩУКА.

Диригентка: «Молимося за Україну».

Фото з архіву хору «Посвіт».



8 березня 2022  Вівторок 11www.volyn.com.ua ЖИТТЯ У РІЗНИХ ВИМІРАХ

    Приймальня    72�38�94

Заступник 
головного редактора

Борох Сергій Іванович 77�07�70

Головний бухгалтер

Вдовиченко Тамара Федорівна 72�71�07

Відповідальний секретар

Трофимчук Тамара Сергіївна 72�51�02

Літературні редактори

Харчук Олена Андріївна 72-38-94

Банада Олеся Андріївна  72-38-94

Політики 

Уліцький Василь Михайлович 72-38-94

Економіки
Лісова Алла Степанівна                      (244) 3�11�78

Медицини
Cвітліковська Галина Йосипівна 72�20�07

Інформації 

Кравчук Ірина Олександрівна 72-39-32

Відділ інтернет-новин

Криштоф Олег Степанович 72-39-32

Місцевого самоврядування і сільського життя

Вітинська Аліна Степанівна 72-39-32

Освіти і культури

Коваленко Оксана Анатоліївна 72�39�32

Листів і зв’язків з читачами

Федрицький Олег Володимирович 72�39�32

Приватних оголошень

Тимощук Руслана Борисівна 72-39-32

Фотокореспондент

Філюк Олександр Миколайович  72�38�94

Ре дакція за ли шає за со бою пра во на літературне ре да гу ван ня надісла них ма теріалів без уз год жен ня
 з ав то ром.  Ру ко пи си не по вер та ють ся й не ре цен зу ють ся. Ре дакція мо же  не поділя ти дум ку ав торів. 

Передрук або відтворення у будь!якій формі матеріалів, розміщених у газеті «Волинь!нова» чи  на її 
інтернет!сторінці,  без письмової згоди видання заборонено.  Публікації під рубриками «Офіційно», 

«Політика», «Точка зору», «Секрет успіху», «Благодійність», «Економіка», «Актуально», «Добра справа»,  а 
також із позначкою –*– друкуються на правах реклами.  За зміст рекламних матеріалів та листів, надіс-

ланих читачами, газета відповідальності не несе.

Редакція залишає за собою право відмовити в розміщенні рекламної статті, якщо її зміст суперечить 
законодавству України, нормам моралі 

або може завдати шкоди виданню. 

ВІДДІЛИ  РЕДАКЦІЇ

www.volyn.com.ua

ЗГОРАНЕЦЬ Олександр Олександрович

Головний редактор 
і відповідальний за випуск

Тижневик «Газета Волинь».
Набрана і зверстана в комп’ютерному 
центрі ТзОВ «Газета «Волинь»
ЗАСНОВНИК: ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГАЗЕТА «ВОЛИНЬ»

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ І ВИДАВЦЯ: 
43025, Луцьк, просп. Волі, 13

E!mail  volyn.nova@gmail.com, 
        

    reklama.volyn@gmail.com 
            

Заснована 27 вересня 1939 року.*

ТЗОВ «Газета «Волинь» 
п/р A833052990000026007000803281 

КБ Приватбанк, МФО 305299, 
ЄДРПОУ 02471695

Друк офсетний. 
Обсяг 3 друк. аркуші

 ПЕРЕДПЛАТНІ ІНДЕКСИ:
30000, 60306, 60305, 86772 (ДЛЯ 
ЧИТАЧІВ ВОЛИНСЬКОЇ ОБЛАСТІ),

97847 (ДЛЯ ЧИТАЧІВ 
РІВНЕНСЬКОЇ ОБЛАСТІ),

61136 (ДЛЯ ЧИТАЧІВ ІНШИХ 
ОБЛАСТЕЙ). 

Реєстраційні номери: 
ВЛ №518-251 Р від 02.03.2018 р.,

КВ №22901-12801-ПР від 15.09.2017 р.,
РВ №690/243-Р  від 07.11.2017 р.

Віддруковано: ТОВ «Поділля�Тер», 
м. Тернопіль, вул. Текстильна, 28  тел.: 
(0352) 52�27�37. http://a�print.com.ua 

Тираж згідно із замовленням.
 Замовлення № 309.

Газета

 n Спробуйте — не пошкодуєте!

Без хліба нема обіда…
Українки завжди 
відзначалися 
винахідливістю і 
хазяйновитістю. Тож якщо 
до крамниці не завезли 
хліба, а ви маєте вдома 
бодай трохи борошна — 
до справи!

ХЛІБ ДОМАШНІЙ
Широка скибка свіжого за-

пашного хліба смакуватиме і 
з борщем чи супом, і навіть зі 
склянкою молока або чаю

Інгредієнти: 900 г борошна 
пшеничного, 1 пакетик сухих або 
50 г свіжих дріжджів, 0,5 л води, 1,5 
ст. л. цукру, 1,5 ч. л. солі, 3 ст. л. олії.

Приготування. У теплу воду 
всипати дріжджі, цукор, сіль. Коли 
дріжджі розчиняться, додати про-
сіяне борошно, влити олію і замі-
сити не дуже круте тісто, але й не 
м’яке — щоб від рук відлипало. 
Тісто покласти в поліетиленовий 
пакет і помістити в холодильник 
на 1 годину. Увімкнути духовку на 
150 градусів. Тісто дістати з паке-
та, добре обім’яти, розділити на 
дві частини, сформувати буханці. 
Деко застелити пекарським папе-
ром, покласти хлібини і поставити 
в розігріту духовку хвилин на 45. 
Коли верхня скоринка злегка під-
рум’яниться, проткнути буханець 
зубочисткою. Якщо вона зали-
шиться сухою — хліб готовий. Ді-
ставши з духовки, накрийте руш-
ником, поки охолоне.

БАГЕТ
В усьому світі надзвичайно 

популярний традиційний фран-
цузький довгий тонкий батон

Інгредієнти: 400 г борошна, 
250 мл води або молока, 1 пакетик 
сухих дріжджів, 2 ч. л. цукру, 1 ч. л. 
солі, 2 ст. л. олії, 1 яйце.

Приготування. Розводимо 
дріжджі в теплій воді (чи молоці), 
додавши цукор. Хвилин через 10 
додаємо сіль, олію і, поступово 
підсипаючи борошно, замішуємо 
м’яке тісто. Гарно його відбиваємо 
на столі і залишаємо в теплому міс-
ці на годину. Тісто має збільшитися 
в об’ємі. Ділимо його на 2 частини, 
формуємо багети, викладаємо їх 
на присипане борошном деко, ро-
бимо гострим ножем косі надрізи, 

змащуємо яйцем. Випікаємо в по-
передньо нагрітій духовці близько 
30 хвилин: спочатку хвилин 5–7 при 
230°С, решту часу при 200°С. Кожні 
5–10 хвилин необхідно відкривати 
духовку і збризкувати багети й деко 
водою, щоб отримати хрустку ско-
ринку. Готові багети обов’язково 
укутати в рушник і дати трохи по-
стояти.

ДОМАШНІЙ КРЕКЕР
«Якщо нема вдома ні молоч-

них продуктів, ні яєць, ні дріж-
джів, стане у пригоді рецепт 
цього крекера. Готується та пе-
четься він дуже швидко, із міні-
мальної кількості продуктів, за 
потреби зберігається довго, по-
добається дітям, можна їсти як з 

чаєм чи молоком, так і з першою 
стравою», — радить у фейсбуці 
Леся Кравецька

Інгредієнти: 100 мл води кім-
натної температури, 225 г борош-
на, 45 мл (3 ст. л.) олії, 0,75 ч. л. 
солі, 0,75 ч. л. цукру, 0,75 ч. л. роз-
пушувача, 3 ст. л. льону.

Приготування. З усіх зазначе-
них інгредієнтів замісити тісто, за-
лишити під плівкою на 30 хвилин. 
Тонко розкачати (приблизно 2 мм), 

нарізати квадратиками, поколоти 
виделкою, викласти на змащене 
або застелене пергаментом деко. 
Випікати за температури 190–200 
градусів 10–15 хвилин до золоти-
стих країв. Не перепечіть!

ХЛІБЦІ ФРАНЦУЗЬКІ
Хлібці з багатошаровою по-

сипкою із насіння і трав — смачні 
та ситні

Інгредієнти: для тіста — 1 скл. 
пшеничного борошна, 0,5 ч. л. су-
хих дріжджів, 100 мл води, 1 ч. л. 
меду, 2 ст. л. олії; для посипки — 
2 ст. л. олії, мак, кунжут, паприка, 
насіння льону, базилік сушений, 
кмин.

Приготування. Із вказаних 
продуктів приготувати тісто, за-

лишити на годину в теплому міс-
ці. Коли підрухається, розкачати 
тісто в пласт завтовшки 3 міліме-
три, змастити олією та посипати 
насінням і травами. По посипаних 
коржах пройтися качалкою, щоб 
насіння втиснулося в тісто, після 
чого порозрізати на смужки і за-
лишити їх на 20–30 хвилин, а тоді 
поставити випікатися в розігрітій 
духовці при 180 градусах протягом 
15–20 хвилин. n

 n На замітку

Дефіцит дріжджів? Не біда!
Багато хто зараз змушений випікати вдома хліб, 
але дошкуляє проблема із дріжджами

П
ереможець «МастерШеф. Професіонали» Пав-
ло Серветник дає такий рецепт: змішати 100 г 
води, 100 г борошна, 100 г дріжджів. Через 4–5 

годин отримаєте 300 г дріжджів, рівноцінних звичним, 
які додаються у звичайному дозуванні. Використовуй-
те потрібну кількість, решту знову змішайте з борош-
ном та водою — матимете нові дріжджі. І так до без-
кінечності.

Дріжджі з картоплі: 2 картоплини натріть на дрібній 
тертці. Додайте 1 чайну ложку солі, 1 столову ложку 

цукру та 1 столову ложку води. Розмішайте, залиште 
на пів дня — і дріжджі готові до застосування.

Дріжджі з родзинок. Промийте теплою водою 
150–200 г родзинок, покладіть у скляну пляшку (на-
приклад, з–під молока — бажано, щоб шийка пляшки 
не була дуже вузькою), залийте теплою водою (щоб 
родзинки були покриті), додайте 2 столові ложки цу-
кру, зав’яжіть марлею в 4 шари та поставте в тепле 
місце. Бродіння почнеться на 4–5 день, тоді можна 
підбивати дріжджі, тобто відокремлювати їх від осно-
вної маси і розчиняти тісто.

Сподіваємося, ці прості способи допоможуть ба-
гатьом у цей нелегкий час. n

Фото із сайту youtube.com.

« Багато хто за відсутності дріжджів пече хліб на заквасці: 
1 ст. л. борошна та 1 ст. л. води змішати в півлітровій банці, 
прикрити кришкою, щодня додавати потроху борошна й води, 
перемішувати, тримати в теплому місці. Коли з’явиться 
запах і присмак кефіру – можна використовувати. »

 n Із щоденника читача

«Шкодую, 
що доводиться бути 
лише свідком цих 

неймовірних подій, 
а не учасником»

— Війна застала мене у ковідному шпиталі. 
Спочатку тиждень лежав з високою 
температурою вдома. Потім два тижні без сил 
та інтернету під киснем у лікарні. Вчора виписали

Василь СЛАПЧУК, 
поет, прозаїк, літературний 
критик, лауреат Національної 
премії України ім. Тараса 
Шевченка, заслужений діяч 
мистецтв України

Д
оліковуюся в домашніх умовах. Першою захво-
ріла дружина. Легкою формою. У Наталі два ще-
плення. А до мене щось складніше причепило-

ся. Я не був вакцинований. Від часів поранення ніколи 
ще не відчував себе таким ослабленим. Наталя пере-
кладала мене, як мішок картоплі. Цілковита безпоміч-
ність. Навіть зараз ледве самостійно пересідаю з візка 
на ліжко. Лікарня у Боголюбах, за містом. Проїхали 
ряд блокпостів. Відчуття, наче на іншу планету втра-
пив. Гадаю, всі ми зараз переживаємо щось  (і тривогу, 
і гордість, і піднесення), що об’єднує в націю. Щось 
зі сфери духу. Українці міняють історію. Не тільки влас-
ну, а й сучасну історію всього світу. Шкодую, що до-
водиться бути лише свідком цих неймовірних подій, 
а не учасником. Утім, нереально зоставатися непри-
четним до настільки масштабних і величних справ, які 
нині вершаться. Співчуваю втратам вояків. Співпере-
живаю цивільним, що опинилися в зоні бойових дій.

На Волині все більш-менш спокійно. Хочу подякува-
ти своїм однокласникам, котрі допомагали мені під час 
хвороби. Олі Хомич, Володі Віруну, Марії Пастижевській. 
Лікарям по замовчуванню. Без них таку халепу я не ви-
віз би. Дякую Богові, що дозволив дожити до цих часів. 
Слава Україні!

Від редакції: Героям слава, пане Василю! Куля 
ворога в Афганістані назавжди прикувала Вас 
до візка, але не забрала Вашої сили духу, якою 
Ви неймовірно надихаєте. Бо завжди перебуває-
те на першій лінії боротьби за Україну. І будьте далі 
на ній. І будьте здорові! n

«Дякую Богові, що дозволив дожити до цих часів. 
Слава Україні!»

Фото з фейсбук-сторінки Василя СЛАПЧУКА.

« Українці міняють історію. Не тільки власну, 
а й сучасну історію всього світу. »

«Тільки-но з печі, скоринка в золі...» (Лідія Компанієць).
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 n Героям слава!

Як волинський козак взяв у полон 
москальського десантника

Лучанин Олексій Кушнєр — відомий патріот, 
боєць Майдану та доброволець АТО — 
нині захищає нашу державу в Сухопутних 
військах Збройних сил України. Минулого 
тижня він поділився в соцмережах фото, 
яке підписав так: «Один із найщасливіших 
моментів у житті кожного українця — 
спіймати москаля»

Катерина ЗУБЧУК

У 
червні 2018 року наша газета в рубриці 
«Любить! Не любить» розповідала історію 
кохання подружжя Олексія Кушнєра й Ольги 

Валянік. Тоді вони офіційно зареєстрували свій 
шлюб. Чотири роки йшли Лікар і Журавка (такі їх 
псевдо) до цього дня. Їхню любов поєднала Ре-
волюція гідності…

Олексій до Майдану жив у Ковелі, Ольга — 
лучанка. Вони зустрілися в обласному центрі у 
«Правому секторі». Як говорили наші герої, го-

ловним було для них «спільне бачення того, за що 
треба боротися». Усе, що раніше було важливим, 
в один момент стало несуттєвим. У квітні 2014–го, 
а згодом у червні того ж року чоловік воював у 
добровольчому батальйоні «Азов». А Ольга во-
лонтерила. І вона не раз була на Сході України: 
працюючи журналістом на інтернетсайті «Волинь-
Роst», вирушала туди з бійцями спецпідрозділу 
«Світязь».

За її словами, до кінця 2014–го про сім’ю і 
мови не могло бути, тому що Олексій був на вій-
ні, а вона — в Луцьку. Про якісь особисті плани 
не думали. А наприкінці грудня 2014 року боєць 

повернувся з АТО, і тоді молоді люди вирішили 
жити разом. Офіційно одружилися через три з 
половиною роки. І весілля у них було особливе. 
Пара зареєструвала шлюб у Луцькому ЦНАПі. А 
ось щодо гостей, то було так: написали оголо-
шення у фейсбуці для своїх друзів про урочистість 
і запросили всіх. Прийшли ті, хто, вважали, справ-
ді хотів бути в такий момент із ними…

25 лютого, коли Олексій пішов воювати, як і в 
2014–му, Ольга написала на своїй фейсбук–сто-
рінці: «Ти роби свою справу, а я буду робити свою. 
Як волонтерити — я не забула». А ще читаємо такі 
слова: «Зараз у мене три улюблені моменти: коли 
пише чоловік, коли надсилаємо допомогу і коли 
ввечері рахуємо, скільки грошей ви переказали, 
щоб робити смерть абізянам»…

Олексій б’є ворога, а Ольга збирає кошти, аби 
закупити й забезпечити бійців, зокрема 14–ї бри-
гади, необхідним. Це можуть бути і квадрокоптер 
з тепловізором, і смаколики, що нагадають про 
затишок рідного дому, який готові захистити ці-
ною свого життя. n

«А де другий?» – жартують у підписах до фото побратими Олексія.

Головним для них є спільне бачення того, 
за що треба боротися.

« Зараз у мене три улюблені моменти: 
коли пише чоловік, коли надсилаємо 
допомогу і коли ввечері рахуємо, 
скільки грошей ви переказали, щоб 
робити смерть абізянам. »

 n Фотофакт

«Хто там давав мільйон 
за голову пуйла?»

Волинські тероборонівці хочуть здобути винагороду за 
знешкодження російського фюрера

Леонід ОЛІЙНИК

Щ
оправда, поки голову Путіна зліпили зі снігу. Луцький бард 
і волонтер, а нині боєць тероборони Микола Більшевич 
опублікував у фейсбуці світлини з такою скульптурою. 

«Хто там давав мільйон за голову пуйла?» — зазначив під фото 
автор допису. Побратими добровольця приставили ніж до цієї 
фігури.

«Запорожці пишуть листа турецькому султану» на сучасний 
лад» — так прокоментував дотепні світлини у фейсбуці редак-
тор «Волині» Олександр Згоранець. Він зауважив, що через 350 
років козаки XXI сторіччя свою зневагу, оце «свиняча морда, 
кобиляча срака, різницька собака, нехрещений лоб, хай би взяв 
тебе чорт!» адресують уже кацапському хуйлу путіну. «Браво Ми-
колі Більшевичу і його побратимам!» — підсумував журналіст. n

Простромлювати ножем голову Путіна — ще той антидепресант.

Фото із фейсбук-сторінки Миколи БІЛЬШЕВИЧА.

 n І сміх, і гріх

«Останній раз по цій рації спілкувався 
Іван Грозний з бєглим князем Курбським»
Я служив строкову службу в армії Совєцького Союза.
Війська связі доблєсної дивізії особливого призначення імені Дзержинського

Віталій 
ЧЕПІНОГА,
політик, 
блогер

Я 
ще тоді 
д у м а в : 
блядь, як 

ми будемо воюва-
ти з імперіалістами НАТО? Тут 
же тотальний піздєц якийсь. 

А що, як вони про це взнають 
правду?

По тривозі я мав на спині 
нести рацію, якусь РД-60, яка 
називалися так, бо важила кі-
лограм 60…

Останній раз по ній, пев-
но, спілкувався Іван Грозний з 
бєглим князем Курбським…

Вона була навіть не лампо-

ва, а тіпа на дровах…
Всередині там ніхуя не було, 

кроме коробки… І зв’язаться по 
ній можна було хіба з якими по-
тойбічними силами з допомо-
гою колдовства і чорної магії.

В мирні часи в тій рації кіт 
ховався від дощу…

І це була елітна дивізія 
СССР! n

 n На часі

Для цих дітей Росія назавжди 
залишиться ворогом

І це справедливо

Микола 
КНЯЖИЦЬКИЙ, 
народний 
депутат 
України, 
фракція 
«Європейська 
Солідарність», 
журналіст

К
иїв. Вечір. Повертаємося 
з товаришем з батальйо-
ну.

Будинки перетворилися на 

фортеці. Вхід через паркінг. За-
ходимо.

У мене на руці жовтий скотч. 
У товариша на куртці немає. 
Прибігають маленькі дітки з 
іграшковими автоматами.

Кричать товаришу росій-
ською: «Окружаем! Скотча нет 
— значит, ты Россия!!!».

Для цих дітей Росія назавж-
ди залишиться ворогом. І це 
справедливо. n

Прямо як справжня: і зовні схожа, і всередині без сірої речовини.

Фото з особистого архіву Олексія КУШНЄРА. 
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